
BUPATI LAMPUNG SELATAN
 

Menimbang 

Mengingat 

- PERATURAN BUPATI LAMPUNG SELATAN
 
NOMOR 09 TAHUN2007
 

TENTANG 

PENJABARAN TU(;AS DAN FUNGSI 
DINAS PENDIIJlKAN KABUPATEN LAMPUNG SELATAN 

BIJPATILAMPUNGSELATAN 

a.	 bahwa Pembentukan dan Susunan Organisasi Dinas Dacrah Kabupaten 
Lampung Selatan telah ditetapkan dengan Peraturan Daerah Kabupatcn 
Lampung Selatan Nomor 05 Tahun 2007; 

b.	 bahwa untuk kejelasan penjabaran tugas pokok dan fungsi jabatan 
Dinas Daerah pcrlu disusun tugas pokok dan fungsi masing-masing satuan 
organisasi Dinas Daerah Kabupaten Lampung Selatau; 

e.	 bahwa sehubungan dengan maksnd pada huruf b tersebut diatas • tugas 
pokok dan fungsi satuan orgarrisasi pada Dinas Pendidikan perin 
ditetapkan dengan Peraturan Bupati Larnpung Sclaran. 

1.	 Undang - undang Nemer 28 tahun 1959 tentang Penetapan Undang­
undang Darurat Nomor 4 Tahun 1956, Uhdang-undang Darurat Nomor 5 
Tahun 1956, Undang-undang Darurat Nomor 6 Tahun 1956 tentang 
Pemhentukan Daerah Tingkat II rcrmasuk Kotapraja dalam Lingkungan 
Daerah Tingkat I Sumatera Selatan sebagai Undang-undang; 

2.	 Undang-undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Pendidikan Nasional: 

3.	 Undang-undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan Peraturan 
Perundang-undangan ; 

4.	 Undang-undang Nomor 32 Talmo 2004 tentang Pemerintahan Daerah ; 

5.	 Undang-undang Nomor 33 Tehen 2004 tentang Perimbangan Keuangan 
antara Pemerintah Pusat dan Daerah : 

6.	 Peratu:an Pemerintah Nomor 25 Tahun 2000 tentang Kewenaugan 
Pemerintah dan Kewenangan Propinsi sebagai Daerah Otonomi ; 

7.	 Peraturan Pemerintah Nomor g Tahun 2003 tentang Pedoman Organisasi 
Perangkat Daerah ; 

8.	 Peraturan Daerah Kabupaten Lampung Selatan NomOI 05 Tahun 2007 
tentang Perubahan kedua Peraturan Daerah Kabupaten Lampung Selatan 
NomOI 04 Tahun 2002 tentang Perubahan Pertama Peraturan Daerah 
Kabupaten Lampung Selatan Nomor 02 Tahun 2001 tentang Organisasi 
dan Tata Kerja Dinas Daerah Kabupaten Lampung Seiatan. 



Menetapkan 

2
 

MEMUTUSKAN
 

PERATIJRAN BUPATI LAMPUNG SELATAN TENTANG 
PENJABARAN TOGAS DAN FUNGSI JABATAN DINAS PENDJDlKAN 
KABUPATEN LAMPUNG SELATAN 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasa! I 

Dalam Peraturan ini yang dimaksud dengan : 

a.	 Daerah adalah Daerah Kabupaten Lampung SeLatan; 

b.	 Pemerintah Daerah adalah Bupati, dan Perangkat Daerah sebagai Unsur 
Perryelenggara Pemerintahan Daerah Kabupaten Lampung Selatan; 

c.	 Kepala Daerah adalah Bupati Lampung Selatan; 

d.	 Wakil Kepala Daerah adalah wakil Bupati Lampung Selatan; 

e.	 Dewan Perwakilan Rakyat Daerah selanjutnya disebut DPRD adalah 
Lembaga Perwakilan Rakyat Deerah sebagai unsur penyelenggara 
Pemerintahan Daerah Kabupaten Lampung Selatan ; 

f.	 Sekretaris Daerah adalah Sek:rctaris Daerah Kabupaten Lampung Selatan; 

g.	 Dinas Pendidikan adalah Dinas Pendidikan Kabupaten Lampung Selatan; 

h.	 Kepala Dinas adalah Kepala Dinas Pendidikan Kabupaten Lampung 
Selatan: 

1.	 Cabang Dinas adalah Cabang Dinas Pendidikan Kabupaten Lampung 
Selatan; 

1.	 Unit Pelaksana Teknis Dinas adalah Unit Pelaksana Teknis Dinas 
Pendidikan Kabupaten Larnpung Selatan; 

k.	 Kelompok Jabatan Fungsional adalah Kelompok Jabatan Fungsional Dinas 
Pendidikan Kabupaten Lampung Selatan; 

BABII 

KEWENANGAN DAN STRUKTURJABATAN
 

Pasal 2
 

Kewenangan Dinas Pendidikan Kabupaten Lampung Selatan, adalah sebagai 
berikut: 

a.	 Penyelenggaraan dan pengawasan pendidikan TK SD, SMP, SMA dan 
SMK; 

b.	 Penyelenggaraan dan pengawasan peningkatan mutu pendidikan; 

c.	 Penyelenggaraan dan pengawasan sarana dan prasarana pendidikan; 

d.	 Penyelenggaraan dan kompetensi siswa dan warga belajar serta pengaturnn 
kurikulum nasional dan penilaian basil belajar secara nasional; 

e.	 Penyelenggaraan standar materi pelajaran pokok; 

f.	 Penyelenggaraan pembiayaan pendidikan; 



3
 

g.	 Penyelenggaraan persyaratan penenmaan, pemindahan, sertifikat srswa 
dan warga belajar; 

h.	 Penyelenggaraan perolehan gelar dan penggunaan gelar akademis; 

I.	 Penyelenggaraan kalender pendidikan dan jumlah jam belajar efektif setiap 
tahun bagi pendidikan dasar, pendidikan menengah dan pendidikan luar 
sekolah; 

J.	 Penye1enggaraan penerimaan siswa dan masyarakat minoritas, terbelakang 
dan tidak mampu; 

k.	 Penetapan kebijakan untuk mendukung pembangunan pendidikan daerah; 

1.	 Penyusunan rencana pendidikan daerah; 

m.	 Penyelenggaraan dan pengawasan akreditas lembaga pendidikan dan 
sertifikasi tenaga kependidikan yang profesional/ahli serta persyaratan 
jabatan; 

n.	 Penyelenggaraan dan pengawasan pcndidikan dan pelatihan yang 
dilaksanakan masyarakat; 

o.	 Pengawasan teknis terhadap pelaksanaan se1uruh peraturan perundang­
undangan dihidang pendidikan: 

p-	 Penyelenggaraan dan pengawasan kerjasama dibidang pendidikan; 

q.	 Perizinan dibidang pendidikan: 

f.	 Penyelenggaraan perjanjian atau persetujuan intemasional atas nama 
daerah. 

Struktur Jabatan 

Pasal3 

Struktur jabatan dan tata keria Dinas Pendidikan Kabupaten Lampung Selatan, 
adalah sebagai berikut : 

1.	 Kepala Dinas 

2.	 Kepala Bagian Tata Usaha, membawahi : 

a.	 Kepala Sub Bagian Umum; 

b.	 Kepala Sub Bagian Sarana dan Prasarana; 

c.	 Kepala Suh Bagian Keuangan; 

3.	 Kepala Sub Dinas Bina Program, membawehi : 

a.	 Kepala Seksi Data dan Inforrnasi; 

b.	 Kepala Seksi Pengernbangan ; 

e.	 Kepala Seksi Evaluasi dan Pelaporan ; 

d.	 Kepala Seksi Subsidi. 

4.	 Kepala Sub Dinas Pendidikan Daear dan Taman Kanak-kanak, 
membawahi: 

a.	 Kepala Seksi Taman Kanak-Kanak ., 

b.	 Kepala Seksi Sekolah Daser dan Sekolah Luar Biasa (SLB) 

c.	 Kepala Seksi SMP ; 

d.	 Kepala Seksi Kurikulum TK, SD dan SMP. 



4
 

5.	 Kepala Sub Dinas Pendidikan Menengah, membawahi: 

a.	 Kepala Seksi SMA ; 

b.	 Kepala Seksi SMK ; 

e.	 Kepala Seksi Kurikulum SMA dan SMK. 

6.	 Kepala Sub Dinas Tenaga Teknis dan Non Teknis, membawahi : 

a Kepala Seksi Tenaga Kependidikan TK, SD dan SMP ; 

b.	 Kepala Seksi Tenaga Kependidikan SMA dan SMK ; 

c.	 Kepala Seksi Tenaga Non Kependidikan ; 

d.	 Kepala Seksi Pembinaan. 

7.	 Kepala Sub Dinas Pendidikan Luar Sekolah (PLS), Pemuda dan Olahraga, 
membawahi : 

a.	 Kepala Seksi PLS, Kesiswaan, Seni dan Budaya ; 

b.	 Kepala Scksi Pendidikan Anak Usia Dini (PAUD) ; 

e.	 Kepala Seksi Pemuda dan Olahraga ; 

d.	 Kepala Seksi Perpustakaan Sekolah. 

8.	 Cabang Dinas; 

9.	 Sanggar Kegiatan Belajar ( SKB ); 

10. Unit Pelaksanaan Teknis Dinas; 

11. Kelompok Jabatan Fungsional : 

a.	 Pengawas Sekolah 

b. Penilik. 

BAB III 

URAIANTUGAS JABATAN 

Bagian Pertama 

Kepala Dinas 

Pasal4 

Tugas pokok Kepala Dinas adalah memimpin Dinas Pendidikan sesuai dengan 
tugas pokok dan fungsi Dinas Pendidikan mclaksanakan pembinaan terhadap 
Aparatur Dinas Pendidikan, agar melaksanakan tugas dapat berdayaguna dan 
berhasilguna. Melaksanakan kerjasama dan koordinasi dalam pelaksanaan dan 
organisasi lainnya sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan 
yang berlaku, untuk kelanearan tugas dibidang pendidikan. 

Pasal 5 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok scbagaimana dimaksud pada pasal 4 
Peraturan ini. Kepala Dinas Pendidikan mempunyai rineian tugas sebagai 
berikut : 

a.	 Mempersiapkan program dan kebijaksanaan teknis dibidang pendidikan 
dalarn rangka pencapaian tujuan penyelenggaraan tugas pokok, fungsi dan 
kewenangan dinas; 



'"
 

5
 

b. Mernimpin, membina, mengkoordinasikan. memantau dan mengendalikan 
pelaksanaan program dan kebijakan teknis dibidang pendidikan, agar 
sesuai dengan rencana strategi ( Renstra ) pemcrintah Kabupatcn Lampung 
Selatan 2005-2010; 

c. Mengkoordinasikan pelaksanaan togas dengan dinas instansi terkait dalaru 
bidang pendidikan, agar terdapat kesamaan persepsi dan kesatuan langkah 
dan gerak dalam pelaksanaan tugas, yang sarna-sama mengacu kepada 
Renstra 2005-20] 0 pernerintah Kabupaten Lampung Selatan; 

d. Mempelajari peraturan perundang-undangan yang berhubungan dengan 
Dinas Pendidikan, sebagai acuan dalam pelaksanaan tugas; 

e. Membagi habis togas kedinasan baik teknis maupun administrasi kepada 
bawahan/staf sesuai dengan tugas jabatan yang telah diatur oLehPeraturan 
Bupati Lampung Selatan; 

f. Memberi petunjuk teknis dan pengarahan serta bimbingan kepada bawahan 
tentang pelaksanaan tugas, untuk menghindari te:rjadinya penyimpangan 
dalam pelaksanaan togas; 

g. Menyampaikan usulan dan pertimbangan kepada Bupati tentang langkah­
langkah dan kebijakan yang diambil dibidang pendidikan; 

h. Menilai aktivitas, kreativitas dan produktivitas pelaksanaan tugas yang 
dilaksanakan oleh bawahan; 

l. Melaksanakan togas kedinasan lainnya yang diberikan oleh Bupati, untuk 
kelancaran pelaksanaan tugas; 

J.	 Membuat laporan kepada atasan sebagai masukan untuk dijadikan bahan 
pertimbangan lebih lanjut. 

Bagian Kedua
 

Kepala Bagian Tata Usaha
 

Pasal6
 

Tugas pokok Kepala Bagian Tata Usaha adalah melaksanakan koordinasi 
penyusunan program kerja dinas, dalam pengelolaan urusan keuangan, 
perlengkapan, rumah tangga, hubungan masyarakat, surat menyurat dan 
protokol, sesuai dengan peraturan perundang-undangan yang berlaku, 
termasuk Peraturan ini 

Pasal 7 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 6 
Peraturan ini. Kepala Bagian Tata Usaha mernpunyai rincian tugas sebagai 
berikut : 

a.	 Mclaksanakan koordinasi dengan seluruh Sub Dinas dalam rangka 
penyusunan program kerja Dinas Pendidikan sebagai pedornan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Dinas, serta rencana kerja hagian Tata Usaha, 
sebagai bahan acuan dalam pelaksanaan togas; 

b.	 Memimpin, mengarahkan dan memantau bawahan dalam melaksanakan 
tugas pengelolaan keuangan, urusan administrasi kantor, pcrlengkapan 
nunah tangga, hubungan masyerakat, surat menyurat dan protokol, agar 
pelaksanaan tugas sesuai dengan maksud Peraturan ini. 



.,c 

6
 

c.	 Mempelajari peraturan perundang-undangan yang berhubungan dengan 
Dinas Pendidikan, dan peraturan perundang-undangan dengan tugas 
Bagian Tata Usaha; 

d.	 Membagi habis tugas pada bagian tata usaha kepada sub bagian/staf sesuai 
dengan Uraian tugas yang telah diatur oleh Peraturan ini; 

e.	 Menerima, mempelajari laporan dan saran dari bawahan sebagai masukan, 
untuk bahan penyusunan program lebih lanjut; 

f	 Memberikan motivasi kepada bawahan agar melaksanakan tugas seeara 
berdayaguna dan berhasilguna; 

g.	 Mengevaluasi hasil kerja bawahan; 

h.	 Melakukan kerjasama dengan unit kerja yang terkait, guna menunjang 
kelanearan pelaksanaan tugas; 

1.	 Membuat laporan kepada Kepala Dinas sebagai bahan masukan untuk 
dijadikan bahan dalam menyusun program kerja dinas lebih lanjut 

J.	 Melaksanakan tugas Kedinasan Iainnya yang diberikan oleh atasan. 

Kepala Sub Bagian Umum
 

Pasal8
 

Tugas pokok Kepala Sub Bagian Umum adalah melaksanakan Tugas Bagian 
Tata Usaha dibidang surat menyurat, kearsipan, hubungan masyarakat, 
dokumentasi, ketatalaksanaan urusan rumah tangga serta keamanan dan 
ketertiban dilingkungan dinas. 

Pasa! 9 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 8 
Peraturan ini. Kepala Sub Bagian Umum, mempunyai rincian tugas sebagai 
berikut: 

a.	 Melakukan sinkronisasi dan korelasi dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Bagian Tata Usaha, dalam rangka penyusunan program kerja 
Sub Bagian Umum sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas; 

b .	 Menginventarisasi perrnasalahan yang berhubungan dengan bidang tugas 
Sub Bagian Umum dan Penyusunan bahan untuk pemecahan masalah; 

c.	 Melaksanakan penataan Administrasi surat menyurnt untuk mempennudah 
proses lebih Ianjut; 

d.	 Memberikan pelayanan kepada masyarakat dalam hal urusan kedinasan; 

e.	 Menyiapkan dan memantau penyediaan tempat dan kelengkapannya untuk 
keperluan pelaksanaan rapatJpertemuan dinas lainnya; 

f.	 Menyiapkan bahan penyusunan jadwal acara dan Administrasi kegiatan 
Kepala Dinas; 

g.	 Menjaga ketertiban dan keamanan dilingkungan Kantor Dinas Pendidikan; 

h.	 Melaksanakan pengelolaan dan pelayanan kepustakaan dinas; 

1.	 Menginventarisasi pennasalahan yang berhubungan dcngan kehumasan 
dan layanan infonnasi, baik mclalui media cetak maupun media elektronik; 



-


7
 

J.	 Menrimpin, mengarahkan dan mcmotivasi apararur Non Struktur Umum 
sebagai bawahan, agar dapat melaksanakan tugas secara berdayaguna dan 
berhasilguna; 

k.	 Membagi habis tugas Sub Bagian Umum kepada bawahan, agar turnbuh 
rasa tanggung jawab masing-masing; 

1.	 Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dari bawahan sebagai 
bahan unruk membuat laporan pelaksanaan tugas kepada atasan, sebagai 
masukan dalam penyusunan program lebih lanjut; 

ID.	 Melakukan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan; 

n.	 Mengevaluasi hasil pelaksanaan tugas bawahan. 

Kepala Sub Bagian Sarana dan Prasarana 

Pasal ] 0 

Tugas pokok KepaLa Sub Bagian Sarana dan Prasarana adalah melaksanakan 
sebagian Tugas Bagian Tata Usaha dibidang serana dan prasarana, meliputi 
pengadaan, penyimpanan, peudistribusian. penggunaan, perawatan atas 
barang-barang inventaris kantor dan usulan penghapusan barang perlengkapan 
yang meliputi gedung, perabotan, peralatan kantor mobilitas pcrbukuan. 

Pasal II 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 10 
Peraturan ini. Kepala Sub Bagian Sarana dan Prasarana., mempunyai rincian 
tugas sebagai berikut : 

a. Melakseuakan sinkrorrisasi dan korelasi dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Bagian Tata Usaba, dalam rangka penyusunan program kerja 
Sub Bagian Sarana dan Prasarana sebagai pedoman dalam pelaksanaan 
tugas; 

b. Menginventarisasi perrnasalahan yang berhubungan dengan bidang tugas 
Sub Bagian Sarana dan Prasarana scrta menyiapkan Iangkah 
pemeeahannya 

c. Mcngwnpulkan bahan penyusunan 
Prasarana dan perbekalan dinas; 

rencana kebutuhan Sarana dan 

d. Mengatur dan mengurus peralatan dan perawatan barang-barang inventaris 
dinas; 

e. Mclakukan pencatatan dan mempersiapkan usulan penghapusan barang­
barang inventaris dinas; 

f. Memimpin, rnengarahkan dan memotivasi Aparatur Non Struktural Umum 
sebagai bawahan, agar dapat melaksanakan tugas secara berdayaguna dan 
berhasilguna; 

g. Memhagi habis tugas Sub Bagian Sarana dan Prasarana kepada Aparatur 
Non Struktural Urnum sebagai bawahan, sebagai bentuk pemberian 
tanggung jawab masing-masing; 

h. Mengurnpulkan, menghimpun dan menyusun data dan informasi dan 
bawahan sehagai bahan untuk membuat laporan pelaksanaan tugas kepada 
atasan, sehagai rnasukan dalam penyusunan program lebih lanjut; 



8
 

1. Melakukan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan; 

J. Mengevaluasi hasil pelaksanaan tugas bawahan. 

Kepala Sub Bagian Keuangan 

Pasal12 

Tugas pokok Kepala Sub Bagian Keuangan adalah melaksanakan sebagian 
Tugas Bagian Tata Usaha dibidang administrasi keuangan meliputi : 
Penyusunan anggaran dinas, pembukuan dan pertanggungjawaban serta 
laporan keuangan. 

Pasal 13 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 12 
Peraturan ini. Kepala Sub Bagian Keuangan, mempunyai rineian tugas sebagai 
berikut: 

a. Melakukan sinkronisasi dan korelasi dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Bagian Tata Usaha, dalam rangka penyusunan program kerja 
Sub Bagian Keuangan sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas; 

b. Menginventarisasi pennasalahan yang berhubungan dengan bidang tugas 
Sub Bagian Keuangan serta menyiapkan langkah pemecahannya 

c. Mempelajari petunjuk teknis Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah, 
serta menyiapkan bahan penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Dinas 

d. Menyiapkan bahan penyusunan reneana kebutuhan keuangan dinas; 

e. Menyiapkan bahan dalam rangka penyusunan perubahan anggaran dinas; 

f. Melakukan administrasi pembukuan seeara sistematis dan kronologis 
sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan yang berlaku 
untuk memudahkan kontrol terhadap penggunaan keuangan dinas; 

g. Menginventarisasi pennasalahan yang berhubungan dengan keuangan serta 
menyiapkan bahan untuk membuat laporan, sebagai bahan masukan dalam 
penyusunan program lebih lanjut; 

h. Melaksanakan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan; 

I. Mengevaluasi hasil pelaksanaan togas bawahan. 

Bagian Ketiga
 
Kepala Sub Dinas Bina Program
 

Pasal14
 

Tugas pokok Kepala Sub Dinas Bina Program adalah melaksanakan 
koordinasi penyusunan program kerja dinas, dibidang pengumpulan data dan 
infonnasi proyek perkembangan pendidikan dan mengurus kamar data serta 
pelayanan infonnasi dan pembuatan laporan dinas sesuai dengan peraturan 
perundang-undangan yang berlaku, untuk kelancaran pelaksanaan togas. 



9
 

PasailS 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 14 
Peraturan ini. Kepala Sub Dinas Bina Program, mempurryai rincian tugas 
sebagai berikut : 

a.	 Melaksanakan koordinasi dengan seluruh Sub Dinas dan Bagian Tata 
Usaha dalam rangka penyusunan program kerja Dinas Pendidikan sebagai 
pedoman Anggaran Pendapatan dan Belanja Dinas, serta rencana kerja Sub 
Dinas Bina Program, sebagai bahan acuan dalam pelaksanaan tugas; 

b.	 Memimpin, mengarahkan dan memantau bawahan dalam melaksanakan 
tugas dibidang pembinaan program yang meliputi penghimpunan, 
pengolahan dan pengembangan data untuk kepentingan kemajuan 
pendidikan, menyusun rencana dan program kerja dinas, mengumpulkan, 
mengadakan survey, mengolah dan menyajikan data pendidikan sekolah, 
luar sekolah, pembinaan generasi muda dan olahraga serta data pendidikan 
lainnya, mengurus kamar data pendidikan serta data demografi, ekonomi, 
sosial budaya dan data lainnya yang berhubungan dengan perencanaan 
pendidikan, mengevaluasi keadaan bangunan dan kegiatan Dinas 
Pendidikan, menganalisis dan mcrumuskan informasi tentang konstatasi 
[Prihal melihat/menetapkan gejala atau tanda dari suatu keadan atau 
peristiwa) keadaan pendidikan berdasarkan pengelolaan data dan infonnasi 
yang ada serta menyusun proyeksi pengembangannya, sarona fisik lainnya, 
agar pelaksanaan tugas dapat berjalan sesuai dengan program kerja yang 
telah disusun; 

c.	 Mempelajari peraturan perundang-undangan yang berhubungan dengan 
bidang pendidikan, serta peraturan perundang-undangan yang 
berhubungan dengan bidang pembinaan program sebagai landasan dalam 
pelaksanaan tugas Sub Dims Bina Program; 

d.	 Membagi habis tugas pada Sub Dinas Bina Program kepada bawahan, agar 
setiap aparatur yang ada memahami tugas dan tanggung jawabnya masing­
masmg; 

e.	 Menerima., mempeIajari laporan dan saran dari bawahan sebagai masukan, 
untuk dijadikan bahan dalam menyusun program kerja lebih lanjut; 

f.	 Memberikan motivasi kepada bawahan agar mampu melaksanakan tugas 
secara berdayaguna dan berhasiLguna; 

g.	 Mengevaluasi hasil kerja bawahan; 
h.	 Melakukan kerjasama dengan unit kerja yang ada, guna menunjang 

kelancaran pelaksanaan tugas; 
I.	 Memhuat laporan kepada Kepala Dmas sebagai masukan untuk dijadikan 

bahan dalam menyusun program kerja dinas lebih lanjut; 
J.	 Melaksanakan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan. 

Kepala Seksi Data dan lnformasl
 
Pasa116
 

Tugas pokok Kepala Seksi Data dan Informasi adalah melaksanakan sebagian 
Tugas Sub Dinas Program dibidang pengumpulan data, mengadakan survey, 
mengolah untuk mendapatkan data dan informasi 

Pasal 17 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 16 
Peraturan ini. Kepala Seksi Data dan Infonnasi,mempunyai rincian tugas 
sebagai berikut : 



10
 

a.	 Melakukan sinkronisasi dan korelasi dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Sub Dinas Bina Program, dalam rangka penyusunan program 
kerja Seksi Data dan Infonnasi untuk dijadikan pedoman dalam 
pelaksanaan tugas; 

b.	 Menginventarisasi permasalahan-permasalahan yang berhubungan dengan 
bidang tugas Seksi Data dan Informasi dan Penyusunan bahan untuk 
pemecahan masalah; 

c.	 Melakukan pengumpulan data yang menyangkut pendidikan dalam 
sekolah, luar sekolah pernbinaan generasi muda termasuk pembinaan 
kesiswaan setri dan budaya dan keolahragaan; 

d.	 Mengumpulkan data dan Informasi Demografis, Ekonomi, Sosial dan 
lainnya yang berhubungan dengan pereneanaan pendidikan; 

e.	 Mendata sarona dan prasarana pendidikan baik yang sudah ada, maupun 
yang beium memberikan perbaikan dan penambahan untuk menunjang 
kegiatan pendidikan; 

1'.	 Melakukan survey, mengolah dan rnenyajikan data yang bersangkutan 
dengan perencanaan pendidikan; 

g.	 Mengurus kamar data dan melakukan pelayanan informasi data kepada 
setiap yang memerlukan; 

h.	 Mernbukukan dan menggandakan data tahunan; 
J.	 Memimpin, mengarahkan dan memotivasi Aparatur Non Struktur Umum 

sebagai bawahan, agar dapat melaksanakan tugas secara berdayaguna dan 
berhasilguna; 

J.	 Membagi habis tugas Seksi Data dan Informasi kepada Aparatur Non 
Struktural Umum sebagai bawahannya, agar setiap personil memaharni 
tugas dan tangung jawab rnasing-masing: 

k.	 Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dari bawahan sebagai 
bahan untuk membuat laporan pelaksanaan tugas kepada atasan, sebagai 
masukan dalam penyusunan program lebih lanjut; 

I.	 Melakukan tugas kedinasan Iainnya yang diberikan oleh atasan; 
m.	 Mengevaluasi basil pelaksanaan tugas bawahan. 

Kepala Seksi Pengembangan 

Pesal 18 

Tngas pokok Kepala Seksi Pengembangan adalah melaksanakan sebagian 
tugas Sub Dinas Bina Program dibidang pengolahan data, untuk 
pengembangan pendidikan dengan mempersiapkan rencana dan program kerja 
dinas 

Pasal 19 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 18 
Peraturan ini. Kepala Seksi Data dan Informasi mempunyai rincian tugas, 
sebagai berikut : 

a Melakukan sinkronisasi dan korelasi dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Sub Dinas Bina Program, dalam rangka penyusunan program 
kerja Sub Bagian Sarana dan Prasarana sebagai pedoman dalam 
pelaksanaan tugas; 

b. Menginventarisasi permasalahan yang berhubungan dengan bidang tugas 
Sub Bagian Sarana dan Prasarana serta menyiapkan langkah 
pemeeahannya; 



11
 

c.	 Merumuskan konstatasi (Prihal melihat/menetapkan gelala atan tanda dari 
suatu keadaan atau peristiwa) keadaan pendidikan untuk jangka pendek 
manpun jangka panjang; 

d.	 Menynsun proyeksi pengembangan pendidikan untuk jangka pendek 
maupunjangka panjang dan mengeluarkan izin pendirian sekolah; 

e.	 Menynsun usulan pembangunan sarana prasarana pendidikan baik rehab, 
Ruang Kelas Belajar maupun Urrit Gedung Bam; 

f.	 Mernpersiapkan reneana tahunan pendidikan dilingkungan Dinas 
Pendidikan, Cabang Dinas dan Unit Pelaksanaan teknis dinas; 

g.	 Menerima, mempelajari laporan dan saran dari semua unit sebagai 
masukan untuk jadikan bahan dalam menyusun program kerja selanjutnya 
dan guna menunjang kelancaran tugas; 

h.	 Memberikan motivasi kepada bawahan agar mampu me1aksanakan tugas 
secarn berdayaguna dan berhasilguna; 

1.	 Memimpin, mengarahkan dan memotivasi Aparatur Non Struktural Umum 
sebagai bawahan, agar dapat melaksanakan tngas secara berdayaguna dan 
berhasilguna; 

J.	 Membagi habis tugas Sub Bagian Sarana dan Prasarana kepada bawahan, 
agar tumbuh rasa tanggung jawab masing-masing; 

k.	 Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dari bawahan sebagai 
bahan untuk membuat laporan pelaksanaan togas kepada atasan, sebagai 
masukan dalam penyusunan prograrnlebih lanjut; 

I.	 Melakukan tugas kcdinasan lainnya yang diberikan oleh atasan; 

m.	 Mengevaluasi hasil pelaksanaan tugas bawahan. 

KepaLa Seksi Evaluasi dan Pelaporan
 

Pasal20
 

Tugas pokok Kepala Seksi Evaluasi dan Pelaporan adalah melaksanakan 
sebagian tugas Sub Dinas Bina Program dibidang Evaluasi Data yang telah 
dimanfaatkan untuk pendidikan, mengidentifikasi data dan perkembangan 
selanjutnya serta memonitor pembangunan sarana dan prasarana pendidikan. 

Pasal21 

Untuk menyelenggarakan tugas pckck sebagaimana dimaksud pada pasal 19 
Peraturaa ini. Kepala Seksi Evaluasi dan Pelaporan mempunyai rincian tugas, 
sebagai berikut : 

a.	 Melakukan sinkronisasi dan korelasi dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Sub Dinas Bina Program, dalam rangka penyusunan program 
kerja Sub Bagian Evaluasi dan Pelaporan sebagai pedoman dalam 
pelaksanaan tugas; 

b.	 Menginventarisasi permasalahan yang berhubungan dengan bideag togas 
Sub Bagian Evaluasi dan Pelaporan serta menyiapkan langkah 
pemecahannya 

c.	 Mengidentifikasi dan rnengevaluasi data perkembangan pelaksanaan 
kegiatan pendidikan dan pembangunan.sarana dan prasercrre pendidikan; 

d.	 Menganalisa data pecdidikan daIam sekclah, luar sekolah, pembirtaan 
generasi muda, kesiswaan, scni budaya dan keolahragaan; 



12
 

e. Memonitor perkembangan pelaksanaan kegiatan rutin dan pembangunan 
pendidikan; 

f Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dan berbagai unit untuk 
membuat Laporan pelaksanaan tugas kepada kepala unit sub Dinas Bina 
Program sebagai data untuk persiapan membuat laporan dinas; 

g. Me1aksanakan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan; 
h. Mengevaluasi basil pelaksanaan tugas bawahan; 
1.	 Memimpin, mengarahkan dan memotivasi Aparatur Non Struktural Umum 

sebagai bawahan, agar dapat melaksanakan tugas secara berdayaguna dan 
berhasilguna; 

J.	 Membagi habis tugas Seksi Evaluasi dan Pe1aporan kepada bawahan, agar 
twnbuh rasa tanggung jawab masing-masing; 

k.	 Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dan bawahan sebagai 
bahan untuk membuat laporan pe1aksanaan tugas kepada atasan, sebagai 
masukan dalam penyusunan program lebih lanjut; 

Kepala Seksi Subsidi 

Pasal22 

Tugas pokok Kepala Seksi Subsidi adalah melaksanakan sebagian tugas Sub 
Dinas Bina Program dibidang penyuluhan subsidi dan bantuan untuk 
menunjang kegiatan pendidikan. 

Pasal23 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 22 
Peraturan ini. Kepala Seksi Subsidi mempunyai rineian tugas. sebagai berikut: 

a.	 Melakukan sinkronisasi dan korelasi dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Sub Dinas Bina Program, dalam rangka penyusunan program 
kerja Sub Bagian Subsidi sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas; 

b.	 Menginventarisasi pennasalahan yang berhubungan dengan bidang tugas 
Sub Bagian Subsidi serta menyiapkan langkah pemeeahannya 

e.	 Memilih menyusun, mencatat, mengolah dan menganalisa data untuk 
bahan pereneanaan penyampaian subsidi: 

d.	 Menyalurkan dana subsidi dan bantuan lainnya balk dari pusat maupun 
daerah sesuai dengan rencana yang telah diprograrnkan; 

e.	 Membukukan penerimaan dan pengeluaran dana subsidi serta mengelola 
surat pertanggungjawaban; 

f.	 Memimpin, rnengarahkan dan memotivasi Aparatur Non Struktural Umum 
sebagai bawahan, agar dapat melaksanakan tugas secara berdayaguna dan 
berhasilguna; 

g.	 Mernbagi habis tugas Seksi Subsidi kepada bawahan, agar tumbuh rasa 
tanggung jawab masing-masing; 

h.	 Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dari berbagai nnit untuk 
membuat laporan pelaksanaan tugas kepada kepala unit sub dinas bina 
program sebagai data untuk persiapan membuat Iaporan dinas; 



13
 

1.	 Melakukan togas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan; 

J.	 Mengevaluasi hasil pelaksanaan tugas bawahan: 

Bagian Keempat 

Kepala Sub Dinas Peudidikan Dasar dan 

Taman Kanak-kanak 

Pasal24 

Tugas pokok Kepala Sub Dinas Peudidikan Dasar danTaman Kanak-kanak 
adalah melakukan koordinasi penyusunan program kerja dinas, dibidang 

Taman Kanak-Kanak, Sekolah Dasar, Sekolah Luar Biasa dan SMP penyiapan 
pemberian izin pembukuan pelaksanaan akreditas sekolah swasta dibidang 
pendidikan dasar dan SMP, inenetapkan petunjuk penerimaan siswa, 
kurikulurn muatan lokal dan melaksanakan kurikulum nasional, penilaian basil 
belajar, pengadaan buku pelajaran pokok, STfB, pendistribusian, 
pendayagunaan, perawatan sarana prasarana termasuk pembangunan 
infrastruktur serta pengkoordinasian pelaksanaan togas pengawasan TKJSD 
dan SMP dalam rnengendalikan, membimbing dan menilai Taman Kanak­
Kanak, Sekolah Dasar. Sekolah Luar Biasa dan SMP. 

Pasa125 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 24 
Peraturan mi. Kepala Sub Dinas Pendidikan Daser mempunyai rincian tugas, 
sebagai berikut : 

a.	 Melaksanakan koordinasi dengan seluruh Sub Dinas dan Bagian Tata 
Usaha dalam rangka penyusunan program kerja Dinas Pendidikan sebagai 
pedoman Anggaran Pendapatan dan Belanja Dinas, serta reneana kerja Sub 
Dines Pendidikan Dasar, sebagai bahan aeuan dalam pelaksanaan tugas; 

b.	 Memimpin, mengarahkan dan memantau bawahan dalam melaksanakan 
tugas dibidang Taman Kanak-Kanak, Sekolab Dasar, Sekolab Luar Biasa 
dan SMP penyiapan pemberian izin pembukuan pelaksanaan akreditas 
sekolah swasta dibidang pendidikan dasar dan SMP, menetapkan petunjuk 
penerimaan siswa, kurikulurn muatan lokal dan melaksanakan kurikulum 
nasional. penilaian basil belajar, pengadaan buku peLajaran pokok, STTB, 
pendistribusian, pendayagunaan, perawatan sarana prasarana termasuk 
pembangunan infrastruktur serta pengkoordinasian pelaksanaan tugas 
pengawasan TK/SD dan SMP dalam pengendalikan. membimbing sekolah, 
agar pelaksanaan tugas dapat berjalan sesuai dengan program kerja yang 
telah disusun; 

c.	 Mempelajari peraturan perundang-undangan yang berhubungan dengan 
bidang pendidikan, serta peraturan perundang-undangan yang 
berhubungan dengan tugas Sub Dinas Pendidikan Dasar; 

d.	 Membagi habis tugas pada Sub Dinas Pendidikan Dasar kepada Aparatur 
Non Struktural Umurn sebagai bawahannya.egar setiap personil rremahami 
tugas dan tanggungjawab ruasing-masing; 

e.	 Menerima, mempelajari laporan dan saran dari bawahan sebagai masukan, 
untuk dijadikan bahan dalam penyusunan program kerja lebib lanjut; 



14
 

f.	 Memberikan motivasi kepada bawahan agar mampu melaksanakan tugas 
secara berdayaguna dan berhasilguna.; 

g.	 Mengevaluasi hasil kerja bawahan; 

h.	 Melakukan kerjasarna dengan unit kerja yang terkait, guna menunjang 
kelancaran pelaksanaan tugas; 

1.	 Membuat laporan kepada KepaLa Dmas sebagai masukan untuk dijadikan 
bahan dalam menyusun program kerja dinas lebih Ianjut; 

J.	 Melaksanakan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan. 

Kepala Seksi Taman Kanak - Kanak 

Pasal26 

Tugas pokok Kepala Seksi Taman Kanak - Kanak adalah melaksanakan 
sebagian Tugas Sub Dinas Pendidikan Dasar dibidang Taman Kanak - Kanak 

Pasal 27 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 26 
Peraturan irri. Kepala Seksi Taman Kanak-kanak mempunyai rincian tugas, 
sebagai berikut : 

a. Melakukan sinkronisasi dan korelasi dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Sub Dinas Pendidikan Dasar, dalam rangka penyusunan 
program kerja Seksi Taman Kanak - Kanak sebagai pedoman dalam 
pelaksanaan tugas; 

b. Menginventarisasi permasalahan-pennasalahan yang berhubungan dengan 
bidang tugas Seksi Taman Kanak - Kanak dan Penyusunan bahan untuk 
pemecahan masalah; 

c. Menyusun rencana dan program kerja tahunan Seksi Taman Kanak-Kanak 

d. Mempersiapkan dan menyebarluaskan pedoman dan petunjuk pelaksanaan 
kaJcnder pendidikan Taman Kanak-Kanak; 

e. Melaksanakan bimbingan pengendaJian pelaksanaan 
Taman Kanak-Kanak; 

teknis pendidikan 

f. Mengumpulkan dan mengolah data Taman Kanak-Kanak Negeri dan 
Swasta untuk penerimaan dan pelaksanaan evaluasi kegiatan belajar 
mengajar serta izin pendirian Taman Kanak-Kanak; 

g. Memimpin, mengarahkan dan memotivasi Aparatur Non Struktural Umum 
dilingkungan Seksi Taman Kanak-kanak agar dapat melaksanakan tugas 
secara berdayaguna dan berhasilguna; 

h. Membagi habis tugas Seksi Taman Kanak-kanak kepada Aparatur Non 
Struktural Umum sebagai bawahannya, Agar setiap personil memahami 
tugas dan tanggungjawab masing-masing; 

l. Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dari bawahan sebagai 
bahan uotuk membuat laporan pelaksanaan tugas kepada atasan, sebagai 
masukan dalam penyusunan program lebih lanjut; 

J. Melakukan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan; 

k. MengevaLuasi hasil pelaksanaan tugas bawahan. 



15 

Kepala Scksi Sekolah Dasar dan 
Sckolah Luar Bias. (SLB) 

Pas.128 

Tugas pokok Kepala Seksi Sekolah Dasar dan Sekolah Luar Biasa adalah 
melaksanakan Tugas Sub Dinas Pendidikan Dasar dibidang Pendidikan Dasar. 

Pas.129 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 28 
Peraturan irri. Kepala Seksi Sekolah Dasar dan Sekolah Luar Biasa mempunyai 
rineian tugas, sebagai berikut : 

a Melakukan sinkronisasi dan kore1asi kerja dengan unit kerja Iainnya 
dilingkungan Sub Dinas Pendidikan Dasar, dalam rangka penyusunan 
rencana program kerja Seksi Sekolah Dasar sebagai pedoman dalam 
pelaksanaan tugas; 

b. Menginventarisasi perrnasalahan-permasalahan yang berhubungan dengan 
bidang tugas Seksi Sekolah Dasar dan Sekolah Luar Biasa Penyusunan 
bahan untuk pemecahan masalah; 

c. Menyusun rencana dan program kerja tahunan Seksi Sekolah Dasar 

d. Mempersiapkan pedoman dan petunjuk pelaksanaan kalender pendidikan 
Sekolah Dasar, SekoLah Luar Biasa penerimaan siswa dan evaluasi hasil 
belaiar sekolah; 

e. Melaksanakan bimbingan dan pengendalian pelaksanaan teknis pendidikan 
Sekolab Dasar, Sekolah Dasar Luar Biasa; 

f. Melaksanakan pelaksanaan buku pelajaran pokok, 
Sekolah Dasar, Sekolah Luar Biasa; 

alat peraga, STill 

g. Memantau, memonitor dan mengevaluasi pelaksanaan pengelolaan dan 
kegiatan belajar mengajar di Sekolah Dasar dart Sekolah Luar Biasa; 

h. Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dati bawahan sebagai 
bahan untuk membuat laporan pelaksanaan tugas kepada atasan, sebagai 
masukan dalam penyusunan program lebih lanjut; 

L Membagi habis togas Seksi Sekolah Dasar kepada aparatur Non struktural 
Urnuru sebagai bawahannya agar setiap personil memahami togas dan 
tanggungjawab masing-masing; 

]. Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dati bawahan sebagai 
bahan untuk membuat laporan pelaksanaan tugas kepada atasan, sebagai 
masukan dalam penyusunan program lebih lanjut: 

k. Melakukan togas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan; 

1. Mengevaluasi hasil pelaksanaan tugas bawahan. 

Kepala Seksi Sekolah Menengah Pertama
 

Pasal30
 

Tugas pokok Kepala Seksi Sekolah Menengah Pertama adalah melaksanakan 
Tugas Sub Dinas Pendidikan Dasar dibidang Sekolah Menengah Pertama. 



16 

Pasal 31 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 30 
Peraturan ini. Kepala Seksi Menengah Pertarna mempunyai rincian rugas, 
sebagai berikut : 

a.	 Melakukan sinkronisasi dan korelasi dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Sub Dinas Pendidikan Dasar, dalam rangka penyusunan 
program kerja Seksi Sekolah Menengah Pertama sebagai pedoman dalam 
pelaksanaan tugas; 

b.	 Menginventarisasi permasalahan yang berhubungan dengan bidang tugas 
Seksi Sekolah Menengah Pertama dan Penyusunan bahan untuk 
pemecahan masalah; 

c.	 Menyusun reneana dan program kerja tahunan Seksi Sekolah Menengah 
PertaIna 

d.	 Mempersiapkan pedoman dan petunjuk pelaksanaan kalender pendidikan 
Sekolah Menengah Pertama, penerimaan siswa dan evaluasi basil belajar 
tahap akhir; 

e.	 Melaksanakan bimbingan dan penyuluhan serta pengendalian pelaksanaan 
teknis pendidikan Sekolah Menengah Pertama; 

f.	 Mengadakan buku pelajaran pokok, pegangan guru, buku perpustakaan, 
alat peraga laboratorium serta STTB dan DANEM; 

g.	 Mengumpulkan dan mengelola data Sekolah Menengah Pertama Negeri 
dan Swasta, serta siswa untuk penerimaan dan pelaksanaan evaluasi hasil 
belajar mengajar; 

h.	 Memantau, meinonitor dan mengevaluasi pelaksanaan pengelolaan dan 
kegiatan belajar dan mengajar di Sekolah Menengah Pertama; 

I.	 Memimpin, rnengarahkan dan memotivasi Aparatur Non Struktural Umum 
diLingkungan seksi sekoLah pertama agar dapat melaksanakan tugas secara 
berdayaguna dan berhasilguna; 

J.	 Membagi habis tugas Seksi Sekolah Menengah Pertama kepada bawahan, 
agar tumbuh rasa tanggung jawab masing-masing; 

1.	 Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dari bawahan sebagai 
bahan untuk rnernbuat laporan pelaksanaan tugas kepada atasan. sebagai 
masukan dalam penyusunan program lebih lanjut; 

1.	 Me1akukan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan; 
m.	 Mengevaluasi basil pelaksanaan tugas bawahan. 

Kepala Seksi Kurikulwn Taman Kanak-Kanak, 

Sekolah Dasar dan SMP 

Pasal32 

Tugas pokok Kepala Seksi KurikuLum Taman Kanak-Kanak, Sekolah Dasar 
dan SMP adalah melaksanakan Tugas Sub Dinas Pendidikan Dasar dibidang 
Kurikulum Taman Kanak-Kanak, Sekolah Dasar dan SMP. 

Pasal33 

Untuk rnenyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 32 
Peraturan ini. Kepala Seksi Kurikulum Taman Kanak-Kanak. Sekolah Dasar 
dan SMP mempunyai rincian tugas, sebagai berikut ; 



17 

a.	 Melakukan sinkronisasi dan korelasi dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Sub Dinas Pendidikan Dasar, dalam rangka penyusunan 
program kerja Seksi Kurikulurn Taman Kanak-Kanak, Sekolah Dasar dan 
SMP sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas; 

b.	 Menginventarisasi permasalahan yang berhubungan dengan bidang tugas 
Seksi Kurikulum Taman Kanak-Kanak, Sekolah Dasar dan SMP dan 
Penyusunan bahan untuk pemeeahan masalah; 

c.	 Menyusun rencana dan program kerja tahunan Seksi Kurikulurn Taman 
Kanak-Kanak, Sekolah Dasar dan SMP; 

d.	 Mempersiapkan menyebar luaskan pedoman dan petunjuk tentang metode 
mengajar dan evaluasi belajar di Taman Kanak-Kanak, Sekolah Dasar dan 
Sekolah Luar Biasa serta SMP; 

e.	 Meneatat dan menilai buku pelajaran mood, buku pegangan guru dan buku 
perpustakaan di Taman Kanak-Kanak, Sekolah Dasar dan Sekolah Luar 
Biasa serta SMP; 

f	 Mernpersiapkan usulah saran dan pertimbangan Sub Dinas Pendidikan 
tentang penyempumaan kurikulum, Taman Kanak-Kanak, Sekolah Dasar 
dan Sekolah Luar Biasa serta SMP termasuk muatan lokal; 

g.	 Mereneanakan dan mempersiapkan pelaksanaan eksperimentasi 
pembaharuan/motivasi metode belajar mengajar Taman Kanak-Kanak, 
Sekolah Dasar dan Sekolah Luar Biasa serta SMP; 

h.	 Mempersiapkan pedornan petunjuk pelaksanaan bimbingan dan 
penyuluhan Taman Kanak-Kanak, Sekolah Dasar dan Sekolah Luar Biasa 
serta SMP; 

I.	 Memimpin, mengarahkan dan memotivasi Aparatur Non Struktural Umum 
dilingkungan Scksi Kurikulum Taman Kanak-Kanak, Sekolah Dasar dan 
Sekolah Luar Biasa serta SMP, agar dapat melaksanakan tugas seeara 
berdayaguna dan berhasilguna; 

J.	 Membagi babis tugas Seksi Kurikulum Taman Kanak-Kanak, Sekolab 
Dasar dan SekoLah Luar Biasa serta Sekolah Menengab Pertama kepada 
bawahan, agar tumbub rasa tanggung jawab masing-masing; 

k.	 Mengwnpulkan, menghimpun dan menyusun data dari bawahan sebagai 
bahan untuk membuat laporan pelaksanaan tugas kepada atasan, sebagai 
masukan da lam penyusunan program lebih lanjut; 

I.	 Melakukan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan; 

m.	 Mengevaluasi hasil peLaksanaan tugas bawahan. 



18
 

Bagian Kelima
 

Kepala Sub Dinas Pendidikan Menengah
 

Pasa134
 

Tugas pokok Kepala Sub Dinas Pendidikan Menengah adalah melaksanakan 
koordinasi penyusunan program kerja dinas, dibidang Pendidikan Sekolah 
Menengah Atas, Sekolah Menengah Kejuruan yang meliputi pengembangan 
kuwantitas dan pembinaan kualitas penyiapan pengguuaan buku akreditas 
sekolah swasta pendidikan menengah, pelaksanaan pengurusan pendidikan 
sekolah atas, sekolah menengah kejuruan dan penetapan petunjuk pelaksanaan 
penerimaan siswa kurikulum muatan lokal dan melaksanakan kurikulum, 
penilaian hasil belaiar, pengandaan buku pelajaran pokok, 81TB dan 
DANEM, pengadaan, pendistribusian, pendayagunaan serta pengkoordinasian 
pelaksanaan tugas pengawas SMA dan SMK dalam mengendalikan, 
membimbing dan menilai pendidikan SMA, SMK.. 

Pasal35 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 34 
Peraturan ini. Kepala Sub Dinas Pendidikan Menengah mempunyai rincian 
tugas, sebagai berikut : 

a.	 Melaksanakan koordinasi dengan selurub Sub Dinas dan Bagian Tata 
Usaha dalam rangka penyusunan program kerja Dinas Pendidikan sebagai 
pedoman Anggaran Pendapatan dan I3elanja Dinas, serta rencana kerja Sub 
Dinas Pendidikan Menengah, sebagai bahan aeuan dalam pelaksanaan 
tugas; 

b.	 Memimpin, mengarahkan dan memantau bawahan dalam ruelaksanakan 
tugas dibidang Pendidikan Sekolab Menengah Atas, Sekolah Menengah 
Kejuruan yang meliputi pengembangan kuantitas dan pembinaan kualitas 
penyiapan penggunaan buku akreditas sekolah swasta pendidikan 
menengah, pelaksanaan pengurusan pendidikan sekolah atas, sekolah 
menengah kejuruan dan penetapan petunjuk pelaksanaan penerimaan siswa 
kurikulum muatan lokal do melaksanakan kurikulum, penilaian hasil 
belajar, pengadaan buku pelajaran pokok, STIB dan DANEM, pengadaan, 
pendistribusian, pendayagunaan serta pengkoordinasian peJaksanaan tugas 
pengawas SMA dan SMK dalum mengendalikan, membimbing dan 
menilai pendidikan SMA, SMK agar pelaksanaan tugas dapat berjalan 
sesuai dengan program kerja yang telah disusun; 

c.	 Mempelajari peraturan perundang-undangan yang berhubungan dengan 
bidang pendidikan, serta pcraturan perundang-undangan yang 
berhubungan dengan pendidikan sekolah atas dan sekolah menengab 
kejuruan sebagai Jandasan dalam pelaksanaan tugas Sub Dinas Pendidikan 
Menengah; 

d.	 Membagi habis tugas pada Sub Dinas Pendidikan Menengah kepada 
bawahannya agar setiap personil memahami tugas dan tanggung jawabnya 
masing-masing; 

e.	 Menerima, mempelajari laporan dan saran dari bawahan sehagai masukan, 
untuk dijadikan bahan dalam penyusunan program lebih lanjut; 

f.	 Memberikan rnotivasi kepada bawahan agar melaksanakan tugas seeara 
berdayaguna dan berhasilguna; 



19
 

g. Mengevaluasi hasil kerja bawahan; 
h. Melakukan kerjasama dengan unit kerja yang terkait, guna menunjang 

kelancaran pelaksanaan togas; 
L Membuat laporan kepada Kepala Dinas sebagai masukan untuk dijadikan 

bahan dalam menyusun program kerja dinas lebih lanjut; 
). Melaksanakan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan. 

Kepala Seksi Sekolah Menengah Alas 

Pasal36 

Tugas pokok Kepala Seksi Sekolah Menengah Alas adalah melaksanakan 
Tugas Sub Dinas Pendidikan Menengah dibidang Sckolah Menengah Atas 
dan setara Sekolah Menengah Atas 

Pasal3? 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dirnaksud pada pasal 36 
Peraturan ini. Kepala Seksi Sekolah Menengah Alas mempunyai rincian tugas, 
sebagai berikut : 

a.	 Melakukan sinkronisasi dan korelasi dengan unit kerja Lainnya 
dilingkungan Sub Dinas Pendidikan Menengah, dalam rangka penyusunan 
program kerja Seksi Sekolah Menengah Atas sebagai pedoman dalam 
pelaksanaan togas; 

b.	 Menginventarisasi pennasalahan yang bcrhubungan dengan bidang tugas 
Scksi Sekolah Menengah Atas dan Penyusunan bahan untuk pemecahan 
masalah; 

c.	 Menyusun rencana dan program kerja tahunan Seksi Sekolah Menengah 
Atas 

d.	 Mempersiapkan pedoman dan petunjuk pelaksanaan, kalender pendidikan 
SekoJah Menengah Atas, penerimaan siswa dan evaluasi hasil belajar tahap 
akhir; 

e.	 Melaksanakan bimbingan dan penyuluhan serta mengendalikan 
pelaksanaan teknis pendidikan Sekolah Menengah Atas; 

f.	 Mengadakan buku pelajaran pokok, pegangan guru, buku perpustakaan, 
alat praga laboratorium serta STTB dan DANEM; 

g.	 Mengumpulkan dan mengelola data Sekolah Menengah Atas Negeri dan 
Swasta serta siswa untuk penerimaan dan pelaksanaan evaluasi kegiatan 
belajar mengajar; 

h.	 Mernantau, memonitor dan mengevaluasi pelaksanaan pengelolaan dan 
kegiatan belajar dan mengajar di Sekolah Menengah Atas; 

I.	 Memimpin, mengarahkan dan memotivasi Aparatur Non Struktural Umum 
dilingkungan Seksi Sekolah Menengah atas agar dapat melaksanakan tugas 
secara berdayaguna dan berhasilguna; 

J.	 Membagi habis tugas Seksi Sekolah Menengah Atas kepada bawahan, agar 
tumbuh rasa tanggungjawab masing-masing; 

k.	 Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dari bawahan sebagai 
bahan untuk membuat laporan pelaksanaan tugas kepada atasan, sebagai 
masukan dalam pcnyusunan program lebih lanjut; 

1.	 Melakukan tugas kcdinasan lainnya yang diberikan olch atasan; 
m.	 Mengevaluasi hasil pelaksanaan tugas bawahan. 



20
 

Kepala Scksi Sekolah Menengah Kejuruan
 

Pasa138
 

Tugas pokok Kepala Seksi Sekolah Menengah Kejutuan adalah melaksanakan 
Tugas Sub Dinas Pendidikan Menengah dibidang Sekolah Menengah Umum 
dan setara Sekolah Menengah Kejuruan 

Pasa139 

Untuk menyelenggarakan tugas pokck sebagaimana dirnaksud pacta pasal 38 
Peraturan ini. Kepala Seksi Sekolah Menengah Kejuruan mempunyai rincian 
tugas, sebagai berikut : 

a Melakukan sinkronisasi dan korelasi kerja dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Sub Dinas Pendidikan Menengah dalam rangka penyusunan 
rencana program kerja Seksi Sekolah Menengah Kejuruan untuk dijadikan 
pedoman dalam pelaksanaan tugas; 

b. Menginventarisasi pennasalahan-permasalahan yang berhubungan dengan 
bidang tugas Seksi Sekolah Menengah Keluruan dan Penyusunan bahan 
untuk pemeeahan masalah; 

e. Menyusun rencana dan program kerja tahunan Seksi Sekolah Menengah 
Kejuruan 

d. Mempersiapkan pedoman dan petunjuk pelaksanaan, kalender pendidikan 
Sekolah Menengah Kejuruan, penerimaan siswa dan evaluasi hasil belajar 
tahap akhir; 

e. Melaksanakan bimbingan dan penyuluhan serta mengendalikan 
pelaksanaan teknis pendidikan Sekolah Menengah Kejuruan; 

f. Mengadakan buku pelajaran pokok, pegangan guru, buku perpustakaan, 
alat peraga laboratorium serta STIB dan DANEM; 

g. Mengumpulkan dan mengelola data Sekolah Menengah Kejuruan Negeri 
dan Swasta, serta siswa untuk penerimaan dan pelaksanaan evaluasi 
kegiatan belajar mengajar; 

h. Memantau, memonitor dan mengevaluasi pelaksanaan pengelolaan dan 
kegiatan belajar dan mengajar di Sekolah Menengah Kejuruan; 

1.	 Memimpin, mengarahkan dan memotivasi Aparatur Non Struktural 
Umumdilingkungan Seksi Sekolah Menengah Kejuruan agar dapat 
melaksanakan tugas secara berdayaguna dan berhasilguna; 

I.	 Membagi habis tugas Seksi Sekolah Meuengah Kejuruan kepada Non 
Struktural Umum sebagai bawahannya., agar setiap personil memahami 
tugas dan tanggung jawabnya masing-masing; 

k.	 Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dari bawahan sebagai 
bahan untuk membuat laporan pelaksanaan tugas kepada atasan, sebagai 
masukan dalam penyusunan program lebih lanjut; 

1.	 Melakukan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh. atasan; 
m.	 Mengevaluasi hasil pelaksanaan tugas bawahan. 

Kepala Seksi Kurikulum SMA dan SMK 

Pasal40 

Tugas pokok Kepala Seksi Kurikulum SMA dan SMK adalah melaksanakan 
Tugas Sub Dinas Pendidikan Menengah dibidang Sekolah Menengah Umum 
dan setara Sekolah Menengah Umum 



2\
 

Pasa141 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 40 
Peraturan ini. Kepala Seksi Kurikulurn SMA dan SMK mempunyai rincian 
tugas, sebagat berikut : 

a.	 Melakukan sinkronisasi dan korelasi dengan writ kerja lainnya 
dilingkungan Sub Dinas Pendidikan Menengah, daLam rangka penyusunan 
program kerja Seksi Kurikulum SMA dan SMK sebagai pedoman daLarn 
pelaksanaan tugas; 

b.	 Menginventarisasi permasalahan-permasalahan yang berhubungan dengan 
bidang tugas Seksi Kurikulum SMA dan SMK dan Penyusunan bahan 
untuk pemecahan masalahnya; 

c.	 Menyusun rencana dan program kcrja tahunan Seksi Kurikulum SMA dan 
SMK; 

d.	 Mempersiapkan dan menyebar Iuaskan pedoman pelaksanaan kurikuJum 
metode rnengajar dan evaluasi belajar sekolah di Sekolah Menengah 
Umum dan Sekolah Menengah Kejuruan; 

e.	 Mengelola, mengembangkan teknik evaluasi, menilai dan menyusun bahan 
evaluasi belajar di sekolah SMA dan SMK; 

f.	 Mcncatat dan menilai buku pelajaran murid, buku pegangan guru dan 
buku perpustakaan sekolah SMA dan SMK; 

g.	 Mengmnpulkan dan mengolah data I inforrnasi tentang pelaksanaen 
kurikulum terrnasuk kegiatan kokurikuler di sckolah SMA dan SMK; 

h.	 Mempersiapkan usuLan, saran dan pcrtimbangan Sub Dinas Menengah 
tentang muatan Lokal di SMA dan SMK 

I.	 Merencanakan dan mempcrsiapkan pelaksanaan eksperimen 
pembaharuan/motivasi rnctode belajar mengajar di SMA dan SMK. 

J.	 Mempersiapkan pedoman petunjuk pelaksanaan, bimbingan dan 
penyuluhan di SMA dan SMK; 

k.	 Memimpin, mengarahkan dan memotivasi Aparatur Non Struktural Umum 
dilingkungan Seksi Kurikulum SMA dan SMK agar dapat melaksanakan 
dilingkungan Seksi Kurikulum SMA dan SMK agar dapat melaksanakan 
tugas secara berdayaguna dan berhasilguna; 

1.	 Membagi habis tugas Seksi Kurikulum SMA dan SMK kepada Aparatur 
Non Struktural Umumsebagai bawaharmya, agar setiap personil 
memahami tugas dan tanggungjawab masing-masing; 

m.	 Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dati bawahan sebagai 
bahan untuk membuat laporan pelaksanaan tugas kepada atasan, sebagai 
masukan dalam penyusunan program lebih lanjut; 

n.	 Me1akukan tngas kcdinasan lainnya yang diberikan oleh atasan; 

o.	 Mengevaluasi hasil pelaksanaan tugas bawahan. 



22
 

Bagian Keenam 

Kepala Sub Dinas Tenaga Teknis Dan 

Tenaga Non Teknis 

Pasa142 

Tugas Pokok Kepala Sub Dinas Tenaga Teknis Dan Tenaga Non Teknis 
adalah melaksanakan koordinasi penyusunan program kerja dinas, dibidang 
tenaga kependidikan dan tenaga non pendidikan serta pembinaan yang 
meliputi penyiapan rencana dan pengadaan, pemerataan, penempatan dan 
peningkatan karier pacta tenaga kependidikan dan tenaga non pendidikan, 
penyiapan usul izin belajar dan tugas belajar, penyiapan rencana penataran dan 
diklat penjenjangan struktural, serta pengumpulan dan pengolahan data dan 
keadaan tenaga kependidikan dan non kependidikan untuk usulan kenaikan 
pangkat. 

Pasal43 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pacta pasal 42 
Peraturan ini. Kepala Sub Dinas Pendidikan Menengah merupunyai rincian 
tugas, sebagai berikut : 

a.	 Melaksanakan koordinasi dengan seluruh Sub Dinas dan Bagian Tata 
Useha dalam rangka penyusunan program kerja Dinas Pendidikan sebagai 
pedoman Anggaran Pendapatan dan Belanja Dina", serta reneana kerja Sub 
Dinas, Tenaga Teknis dan Non Teknis sebagai bahan acuan dalam 
pelaksanaan tugas; 

b.	 Memimpin, rnengarahkan dan memantau bawahan dalam melaksanakan 
tugas dibidang tenaga kependidikan dan non kependidikan serta 
pembinaan yang meliputi penyiapan reneana dan pengadaan, pernerataan, 
penempatan dan peningkatan mutu karier pada tenaga kependidikan dan 
tenaga non kependidikan, penyiapan usulan izin belajar dan tugas belajar, 
penyiapan reneana penataran dan diklat penjejangan struktural, penyiapan 
bahan usulan pengangkatan ealon Kepala Sekolah dan ealon Peiabat 
Struktural, serta pengumpulan dan pengolahan data dan keadaan tenaga 
kependidikan dan tenaga non kependidikan untuk usulan kenaikan 
pangkat, agar dalam pe1aksanaan tugas sesuai dengan yang ditetapkan 
dengan Peraturan ini ; 

e.	 Mempelajari peraturan perundang-undangan yang berhubungan dengan 
bidang pendidikan, serta peraturan perundang-undangan yang 
berhubungan dengan bidang pendidikan serta peraturan perundang­
undangan yang berhubungan dengen tenaga teknis dan non teknis sebagai 
langkah dalam pelaksanaan tugas sub dinas tenaga teknis dan non teknis ; 

d.	 Membagi habis tugas kepada kepala seksi dan staf sesuai dengan substansi 
uraian tugas maisng-masing yang diatur oleh Peratuntn ini. 

e.	 Menerima, mempelajari laporan dan saran dari bawahan sebagai masukan, 
untuk bahan penyusunan program lebih lanjut; 

f.	 Memberikan motivasi kepada bawahan agar melaksanakan tugas secara 
berdayaguna dan berhasilguna; 

g.	 Mengevaluasi hasil kerja bawahan; 
h.	 Melakukan kerjasama dengan unit kerja yang terkait, guna menunjang 

kelanearan pelaksanaan tugas; 



23
 

1.	 Membuat laporan kepada Kepala Dinas sebagai masukan untuk dijadikan 
bahan dalam rnenyusun program kerja dinas lebih lanjut; 

J.	 Melaksanakan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan. 

Kepala Seksi Tenaga Kependidikan TK ,SD dan SMP
 

Pasal44
 

Tugas pokok Kepala Seksi Tenaga Kependidikan TK, SD dan SMP adalah 
melaksanakan Tugas Sub Dinas Tenaga Teknis Dan Tenaga Non Teknis 
dibidang Tenaga Kependidikan TK,SD dan SMP 

Pasal45 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 44 
Peraturan ini. Kepala Seksi Tenaga Kependidikan TK,SD dan SMP 
mempurryai rincian tugas, sebagai berikut : 

a.	 Melaksanakan sinkronisasi dan korelasi dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Sub Dinas Tenaga Teknis Dan Tenaga Non Teknis dalam 
rangka penyusunan reneana program kerja Scksi Tenaga Kependidikan TK 
, SD dan SMP sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas; 

b.	 Menginventarisasi pennasalahan yang berhubungan dengan bidang tugas 
Seksi Tenaga Kependidikan TK , SD dan SMP.dan menyiapkan 
pemecahan masalah; 

c.	 Menyusun rencana dan program kerja tahunan Seksi Tenaga Kependidikan 
TK, SD, dan SMP. 

d.	 Mereneanakan kebutuhan pengadaan, pemerataan dan pengangkatan 
Tenaga Kependidikan TK , SD dan SMP. 

e.	 Mempersiapkan bahan usulan izin belajar dan tugas belajar serta usulan 
kenaikan pangkatlpenilaian angka kredit Tenaga Kependidikan TK ,SD 
dan SMP. 

f	 Mempersiapkan bahan usulan pangkat dan mutasi Tenaga Kependidikan 
TK ,SD dan SMP. 

g.	 Melakukan invcntarisasi dan mengolah data keadaen Tenaga Kependidikan 
TK, SD, dan SMP 

h.	 Mempersiapkan bahan usulan pensiun, DP3, cuti, wiyatabakti bagi Tenaga 
Kependidikan TK , SD dan SMP. 

1.	 Memimpin, mengarahkan dan rnernotivasi Aparatur Non Struktural 
Umurnsebagai bawahan, agar dapat melaksanakan togas secara 
berdayaguna dan berhasilguna; 

J.	 Membagi habis tugas Seksi Sekolah Menengah Kejuruan kepada bawahan, 
agar tumbuh rasa tanggungjawab masing-masing; 

k.	 Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dari bawahan sebagai 
bahan untuk membuat laporan pelaksanaan togas kepada atasan, sebagai 
masukan dalam penyusunan program lebih lanjut; 

I.	 Melakukan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan; 
m.	 Mengevaluasi basil pelaksanaan. tugas bawahan. 



24
 

Kepala Seksi Tenaga Kependidikan SMA dan SMK
 

Pasal46
 

Tugas pokok KepaJa Seksi Kepala Seksi Tenaga Kependidikan SMA dan 
SMK adalah melaksanakan sebagian Tugas Sub Dinas Tenaga Teknis Dan 
Tenaga Non Teknis dibidang Tenaga Kependidikan SMA dan SMK. 

Pasa147 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 46 
Peraturan ini. Kepala Seksi Tenaga Kependidikan SMA dan SMK, mempunyai 
rincian togas sebagai berikut : 

a.	 Melakukan sinkronisasi dan korelasi dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Sub Dinas Tenaga Teknis Dan Tenaga Non Teknis dulam 
rangka penyusunan rencana program kerja Seksi Tenaga Kependidikan 
SMA dan SMK sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas; 

b.	 Menginventarisasi permasalahan yang berhubungan dengan bidang tugas 
Seksi Tenaga Kependidikan SMA dan SMK dan menyiapkan pemceahan 
masalah; 

e.	 Menyusun reneana dan program kerja tahunan Seksi Tenaga Kependidikan 
SMA dan SMK; 

d.	 Merencanakan kebutuhan pengadaan, pemerataan dan pengangkatan 
Tebaga Kependidikan SMA dan SMK; 

e.	 Mempersiapkan bahan usulan izin belajar dan tugas belajar serta usulan 
kenaikan pangkatiperriLaian angka kredit Tenaga Kependidikan sMA dan 
sMK Mempersiapkan bahan usulan pangkat dan mutasi Tenaga 
Kependidikan SMA dan SMK; 

f.	 Mempersiapkan bahan usulan pengangkatan dan mutasi Tenaga 
Kependidikan SMA dan SMK 

g.	 Me1akukan inventarisasi dan mengolah data keadaan Tenaga Kependidikan 
SMA dan SMK; 

h.	 Mempersiapkan bahan usulan pensiun, DP3, euti, wiyatabakti bagi Tenaga 
Kependidikan SMA dan SMK; 

1.	 Memimpin, mengarahkan dan memotivasi aparatur Non Struktural 
UmnrnlStaf dilingkungan Seksi Tenaga Kependidikan SMA dan SMK; 

J.	 Membagi habis tugas Seksi Sekolah Menengah Kejuruan kepada bawahan, 
agar tumbuh rasa tanggung jawab masing-masing; 

k.	 Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dari bawahan sebagai 
bahan untuk membuat Iaporan pelaksanaan tugas kepada atasan, sebagai 
masukan dalam penyusunan program Iebih lanjut; 

I.	 Melakukan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan; 
m.	 Mengevaluasi hasil pelaksanaan tugas bawahan. 

Kepala Seksi Tenaga Non Kependidikan
 

Pasal48
 

Tugas pokok Kepala Seksi Tenaga Non Kependidikan adalah melaksanakan 
sebagian Tugas Sub Dinas Tenaga Teknis Dan Tenaga Non Teknis dibidang 
Tenaga Non Kependidikan. 



, ­

25 

Pasal49 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 48 
Pcraturan ini. Kepala Seksi Tenaga Non Kependidikan rncmpunyai rincian 
tugas, sebagai berikut : 

a.	 Melakukan sinkronisasi dan korelasi kerja dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Sob Dinas Tenaga Teknis Dan Tenaga Non Teknis dalam 
rangka penyusumm rencana program kerja Seksi Tenaga Non 
Kependidikan sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas; 

b.	 Menginventarisasi permasalahan yang berhubungan dengan bidang tugas 
Seksi Tenaga Non Kependidikan dan menyiapkan pemecahan masalah; 

c.	 Menyusun rencana dan program kerja tahunan Seksi Tenaga Non 
Kependidikan ; 

d.	 Merencanakan kebutuhan pengadaan, pemerataan dan pengangkatan 
Tenaga Non Kependidikan di Til, SD, SMA dan SMK; 

e.	 Mernpersiapkan bahan usuian izin belajar dan tugas belalar serta usulan 
kenaikan pangkat/penilaian angka kredit Tenaga Non Kepcndidikan TK, 
SD, SMA dan SMK; 

f.	 Mernpersiapkan bahan usulan pangangkatan dan mutasi Tenaga Non 
Kependidikan TK, SD, SMA dan SMK; 

g.	 Melakukan inventarisasi dan mengolah data keadaan Tenaga Non 
Kcpendidikan TIl, SD, SMA dan SMK; 

h.	 Mempersiapkan bahan usulan pensiun, DP3, cuti, wiyatabhakti bagi 
Tenaga Non Kependidikan TK, SD, SMA dan SMK; 

I.	 Memimpin, mengarahkan dan memotivasi Aparatur Non Struktural 
Umum/Staf dilingkungan Seksi Tenaga Non Struktural sebagai bawahan, 
agar dapat melaksanakan tugas secara berdayaguna dan berhasilguna; 

J.	 Metnbagi habis tugas Tenaga Non Kependidikan kepada Non Struktural 
Urrtum/Staf sebagai bentuk pemberian tanggungjawab masing-masing; 

k.	 Mengumpulkan, tnenghimpun dan menyusun data dari bawahan sebagai 
bahan uotuk membuat laporan pelaksanaan tugas kepada atasan, sebagai 
masukan dalam penyusunan program lebih Ianjut; 

I.	 Melakukan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan; 

1Il.	 Mengevaluasi basil pelaksanaan tugas bawahan. 

Kepala Seksi Petnbinaan 

Pasal50 

Tugas pokok Kepala Scksi Pembinaan adalah melaksanakan sebagjan Tugas 
Sub Dinas Tenaga Teknis Dan Tenaga Non Teknis dibidang Perubinaan 
Tenaga Teknis dan Tenaga Non Teknis. 

Pasal51 

Untuk menyelenggarakan togas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 50 
Peraturan ini. Kepala Seksi Pembinaan mempunyai rincian tugas, sebagai 
berikut : 



26
 

a.	 Melaksanakan sinkronisasi dan korelasi dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Sub Dinas Tenaga Teknis Dan Tenaga Non Teknis dalam 
rangka penyusunan rencana program kerja Seksi Pembinaan sebagai 
pedoman dalam pelaksanaan tugas; 

b.	 Menginventarisasi permasalahan yang berhubungan dengan bidang tugas 
Seksi Pembinaan dan menyiapkan pemecahan masalah; 

c.	 Menyusun rencana dan program kerja tahunan Seksi Pembinaan; 
d.	 Mempersiapkan, menyusun rencana dan program Pembinaan Tenaga 

Teknis dan Tenaga Non Tcknis; 
c.	 Membuat bahan usulan pengangkatan Calon Pejabat Strutural bagi Non 

Teknis dan Kepala Sekolah bagi Non Teknis; 
f.	 Mempersiapkan rencana dan program Pembinaan Tenaga Teknis dan 

Tenaga Non Teknis; 
g.	 Mempersiapkan Pcdoman dan Juklak program Pembmaan Tenaga Teknis 

dan Tenaga Non Teknis; 
h.	 Melaksanakan pembinaan karier tenaga teknis dan non teknis. serta 

peningkatan mutu guru serta profesi guru melalui pelatihan dan penataan; 
1.	 Mengusahakan kerj asama dengan pihak swasta dan masyarakat yang ada 

hubungan dengan pendidikan; 
J.	 Membagi habis tugas Seksi Pembinaan kepada bawahan, agar tumbuh rasa 

tanggungjawab masing-masing; 
k. Mernimpin, mengarahkan dan memotivasi Aparatur Non Struktural Umum 

sebagai bawahan, agar dapat melaksanakan tugas secara berdayaguna dan 
berhasilguna 

l. Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dari bawahan sebagai 
bahan untuk membuat Iaporan pelaksanaan tugas kepada atasan, sebagai 
masukan dalam penyusunan program lebih lanjut; 

m. Melaksanakan tugas kedinasan lainnya yang diberikan olch atasan; 
D.	 Mengevaluasi hasil pelaksanaan tugas bawahan. 

Bagian Ketujuh 

Kepala Sub Dinas Pendidikan Luar Sekolah (PLS) 

Pemuda dan Olahraga (DlKLUSEPORA) 

Pasal52 

Tugas pokok Kepala Sub Dinas Pendidikan Luar Sekolah (PLS), I'emuda dan 
Olahraga adalah melskukan koordinasi penyusunan program kerja dinas 
dibidang Pcndidikart Luar Sekolah (PLS), Kesiswaan, Seni Budaya, Pemuda 
dan Olahraga setta Perpustakaan Sekolah yang meliputi: pengembangan 
kuanritas dan pembinaan kualitas, pendidikan anak didik usia dini, Pendidikan 
Pcrcmpuan, pendidikan mara pencaharian dan kursus-kursus. 

Pasal53 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dirnaksud pada pasal 52 
Peraturan ini. Maka rincian tugas Sub Dinas Pendidikan Luar Sekolah (PLS), 
Pemuda dan Olahraga sebagai berikut ; 



27
 

3.	 Melakukan Koordinasi dengan seluruh dinas pembagian tata usaha dalam 
rangka penyusunan program kerja Dinas Pendidikan sebagai pedoman 
penyusunan Anggaran Pendapatan dan BeJanja Dinas, serta rencana kerja 
pada Sub Dinas Pcndidikan Luar Sekolab, Pemuda dan Olabraga 
(Dikluspora) untuk dijadikan bahan aeuan dalam pelaksanaan tugas; 

b.	 Memimpin, mengarahkan dan memantau bawahan dalam melaksanakan 
tugas dibidang Pendidikan Luar Sekolah, Kesiswaan. Sent Budaya.Pemuda 
dan Olahraga serta Perpustakaan Sekolah yang meliputi perencanaan 
pembinaan PLS, kepeinudaan dan olah raga serta perpustakaan sekoJah. 
Pelaksanaan pembinaan, penyediaan bahan belajar PLS, tempat belajar dan 
fasilitas lairmya yang berkaitan dengan PLS. Menyusun Juklak PLS, 
pendidikan kesetaraan wajar sembilan tahun, pendidikan usia dini, 
pendidikan mata pencaharian , pemberdayaan perempuan, kursus-kursus, 
pemberdayaan pemuda, kesiswaan dan olah raga disekolah dan luar 
sekolah serta perpustakaan sekolab, pembinaan paskibraka, pelaksanaan 
seleksi pertukaran pemuda dari pelajar, memfasilitasi pelaksanaan kegiatan 
olah raga disekolah dari 10m- sekolah, pengembangan olah raga 
masyarakat/tradisional. pemeliharaan dan peningkatan kerja sarna dengan 
pihak lain, maupun dengan organisasi masyarakat yang bergerak dalam 
bidang pendidikan luar sekolah, pemuda, olab raga dan kesiswaan serta 
perpustakaan sekolah. agar pelaksanaan tugas dapat berjalan sesuai dengan 
program kerja yang telah disusun; 

c.	 Mempelajari peraturan perundang-undangan yang berhubungan dengan 
bidang pendidikan Iuar sekolah, pemuda dan keolahragaan, kesiswaan, serri 
budaya serta perpustakaan sekolah; 

d.	 Membagi habis tugas pada Sub Dinas Dikluspora kepada bawahan sebagai 
bentuk pemberian tugas dan tanggung jawab masing-masing; 

e.	 Menerima, mempelajari Japoran dan saran dari bawaban sebagai masukan, 
untuk dijadikan bahan penyusunan program kerja selanjutnya; 

f	 Memberikan motivasi kepada bawahan agar mampu melaksanakan tugas 
seeara berdayaguna dan berhasilguna; 

g.	 Mengevaluasi basil kerja bawahan; 
h.	 Melakukan kerjasama dengan unit kerja yang ada guna menunJang 

kelancaran pclaksanaan tugas: 
1.	 Membuat laporan kepada Kepala Dinas sebagai masukan untuk dijadikan 

baban dalam menyusun program kerja dinas lebih lanjut; 
J.	 Melaksanakan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan; 

Kepala Seksi PLS. Kesiswaan, Seni dan Budaya 

Pasal54 

Tugas pokok Kepala Seksi PLS, Kesiswaan Seni dan Budaya adalah 
melaksanakan sebagian tugas Sub Dinas Dikluspora, di Bidang Kcsiswaan, 
Seni dan Budaya. 

Pasal55 

Untuk mcnyclenggarakan tugas pokok sebagairnana dimaksud pada pasal 54 
Peraturan ini. Kepala Seksi PLS, Kesiswaan, Seni dan Rudaya mempunyai 
rincian tugas sebagai berikut : 



28
 

a.	 Melakukan sinkronisasi dan korelasi kerja dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Sub Dinas Dikluspora dalam rangka penyusunan rencana 
program kerja Scksi PLS, Kesiswaan, Seni dan Budaya untuk dijadikan 
pedoman dalam pelaksanaan tugas; 

b.	 Menginventarisasi permasalahan yang berhubungan dengan bidang tugas 
Seksi PLS, Kesiswaan, Seni dan Budaya dan penyusunan langkah dan 
pemecahannya. 

c.	 Menyusun rencana dan program kerja tahunan Seksi PLS, Kesiswaan, Seni 
dan Budaya. 

d.	 Mempersiapkan pedoman dan petunjuk pelaksanaan kegiatan Kesiswaan, 
Seni dan Budaya di Sekolah; 

e.	 Me1aksanakan kegiatan pembinaan dan pengembangan Kesiswaan, Seni 
dan Budaya melalui kepemimpinan OSIS dan sanggar di Sekolah; 

f.	 Mengusahakan bantuan bagi kegiatan Kesiswaan, Seni dan Budaya di 
Sekolah secara berkesinambungan; 

g.	 Melakukan inventarisasi samoa, tenaga Teknis di Bidang Kesiswaan, Seni 
dan Budaya di Sekolah; 

h.	 Melaksakan Pembinaan Paskibraka Kabupaten; 
1.	 Melakukan evaluasi terhadap pelaksanaan program pernbinaan Kesiswaan, 

Seni dan Budaya di sekolab; 
J.	 Memimpin, mengarahkan dan memotivasi Aparatur Non Struktural Umum 

di lingkungan seksi PLS, kesiswaan, Seni dan Budaya agar dapat 
melaksanakan tugas secara berdayaguna dan berhasilguna; 

k. Membagi habis togas seksi PLS, Kesiswaan, Seni dan Budaya kepada Non 
StrukturaL Umum, agar setiap personil memaharni tugas dan tanggung 
jawab masing - masing; 

l. Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dari bawahan sebagai 
masukan dalam laporan pelaksanaan togas kepada atasan, dan sebagai 
bahan masukan dalam penyusunan program lebih lanjut; 

m. Melaksanakan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan;. 
n. Mengevaluasi basil pelaksanaan togas bawahan 

Kepala Seksi 
Pendidikan Anak Usia Dini (PAUD) 

Pasal 56 

Tugas Pokok Kepala Seksi Pendidikan Anak Usia Dini (PAUD), adalab 
melaksanakan sebagaimana togas Sub Dinas Dikluspora, dibidang Pendidikan 
Luar Sckolah(PLS) dan Pendidikan Anak Usia Dini (PAlJO) meliputi: 
Pendidikan Anak Usia Dini, Kependidikan Keaksaraan, Pendidikan 
Perempuan, Pendidikan Mata Peneaharian dan pembinaan kursus­
kursus.pengembangan, Pelatihan, Pembinaan Perizinan Pendidikan Anak Usia 
Dini (PAUD), dengan penjabaran togas sebagai berikut. 

Pasal5? 

Untuk menyelenggarakan togas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal j6 
Peraturan ini. Kepala Seksi Pendidikan Luar Sekolah dan Pendidikan Anak 
Usia Dini mempunyai rincian togas, sebagai berikut: 



29
 

a.	 Melakukan koordinasi dan korelasi kerja dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Sub Dinas dikluspora dalam rangka penyusunan reneana 
program kerja Seksi Pendidikan Luar Sekolab dan Pendidikan Anak Usia 
Dini untuk dijadikan pedoman dalam pelaksanan tugas; 

b.	 Menginventarisasi pennasalahan yang berhubungan dengan bidang Seksi 
Pendidikan Luar Sekolah dan Pendidikan Anak Usia Dini serta 
penyusunan langkah pemecahannya ; 

c.	 Menyusun rencana dan program kerja tahunan Seksi Pendidikan Luar 
Sekolah dan Pendidikan Anak Usia Dini. ; 

d.	 Mempersiapkan Pedoman dan petunjuk pelaksanaan kalender Pendidikan 
Luar Sekolah, penerimaan siswa dan evaluasi belajar;. 

e.	 Melaksanakan "bimbingan dan penyuluhan serta mengendalikan 
pelaksanaan teknis PLS yang meliputi pendidikan keaksaraan, pendidikan 
kesetaraan paket A,B,C, pendidikan perempuan, pendidikan mata 
pencaharian, kelompok belajar usaha, Pendidikan Anak Usia Dini serta 
pembinaan kursus-kursus; 

f.	 Membuat bahan usulan pembangunan dan rehabilitasi gedung serta 
menganalisis kebutuhan sarana dan prasarana PLS; 

g.	 Mengadakan buku pelajaran pokoklrnodul dan pegangan guru, buku 
perpustakaan, alat peraga, laboratorium dan STTB: 

h.	 Mengwnpulkan dan mengelola data PLS dan PAUD untuk penerimaan 
warga belajar dan pelaksanaan evaluasi hasil belajar; 

1.	 Memantau, memonitor dan mengevaluasi pelaksanaan pengelolaan dan 
kegiatan belajar mengajar 

J.	 Memimpin, mengarahkan dan memonitor Aparatur Non Struktural Umum 
dilingkungan seksi pendidikan Iuar sekolah dan pendidikan Anak Usia 
Dini agar dapat melaksanakan tugas secara berdayaguna dan berhasilguna 

1.	 Melaksanakan kegiatan pelatihan bagi tenaga-tenaga fungsional yang 
mendukung progran pendidikan luar sekolah dan pendidikan Anak Usia 
Dini; 

1.	 Mengadakan pembinaan, monitoring dan evaluasi kegiatan Pendidikan 
Anak Usia Dini di : 

Kelompok-kelompok Berrnainffaman BennainIPlay Group/Kindem 
Garten 
Tempat penitipan Anak (ll'A) dan 
Satuan PAUD sejenis pada BKB, Posyandu, Sekolah Minggu TPQ dan 
sebagainya 

rn.	 Melaksanakan pengembangan program kegialan dan pemberian bantuan 
untuk mendukung keberhasilan Program Pendidikan Anak Usia Dini; 

n.	 Melaksanakan kerja sarna dengan pihak swam dalam pengembangan Alat 
Permainan Edukatif (APE) ; 

o.	 Melaksanakan kerja sarna dengan berbagai pihak dalam pengembangan 
program pendidikan Anak Usia Dini: 

p.	 Membagi habis tugas Seksi Pendidikan Luar Sekolah (PLS) dan 
Pendidikan Anak Usia Dini (PAUD) agar setiap personil memahami tugas 
dan tanggung jawab masing-masing; 

q.	 Mengumpulkan, menghimpun dan rnenyusun data dari bawahan sebagai 
masukan dalam laporan pelaksanaan tugas kepada atasan, dan sebagai 
hahan masukan dalam penyusunan program lebih lanjut; 

r.	 Me1aksanakan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleh atasan; 
s.	 Mengevaluasi hasil pelaksanaan tugas bawahan 



L 

30
 

Kepala Scksi Pemuda Dan Olahraga
 

Pasal58
 

Tugas Pokok Kepala Seksi Pemuda dan Olahraga adalah melaksakan sebagian 
tugas Sub Dinas Dikluspora, di Bidang kepemudaan dan keolahragaan. 

Pasal59 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pada pasal 58 
Peraturan ini. Kepala Seksi Pemuda dan Olahraga mempunyai rineian tugas, 
sebagai berikut : 

a.	 Melakukan sinkronisasi dan korelasi kerja dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Sub Dinas Dikluspora dalam rangka penyusunan rencana 
program kerja Seksi Pemuda dan Olahraga untuk dijadikan pedoman 
dalam pelaksanaan tugas; 

b.	 Menginventarisasi pennasalahan yang berhubungan dengan bidang tugas 
Seksi Pemuda dan Olahraga dan penyusunan langkah dan pcmecaharmya; 

e.	 Menyusun rencana dan program kerja tahunan Seksi Pemuda dan 
Olahraga; 

d.	 Mempersiapkan pedoman dan petunjuk pelaksanaan Kegiatan pembinaan 
dan pengembangan generasi muda dan olahraga 

e.	 Melaksanakan pembinaan dan pengembangan generasi muda dan Olahraga 
melalui Iatihan kepemimpinan, keterampilan dan kegiatan olahraga; 

f	 Mengusahakan bantuan bagi kegiatan pembinaan generasi muda dan 
Olahraga; 

g.	 Melakukan inventarisasi organisasi kepemudaan, organisasi Olahraga serta 
tenaga teknis pembinaan kepemudaan dan keolahragaan ; 

h.	 Melaksanakan seleksi pertukaran pemuda, pemuda pelopor melakukan 
kerjasatna dengan KONt dan organisasi olahraga yang ada; 
Melakukan pembinaan terhadap Puma Paskibraka Indonesia (PPI); 

J.	 Melakukan evaluasi pelaksanaan program pembinaan Generasi Muda dan 
OIahraga; 

k. Memimpin, mengarahkan dan rnemotivasi Aparatur Non Struktural Umum 
dilingkungan Seksi Pemuda dan Olahraga agar dapat melaksanakan rugas 
secara berdayaguna dan berhasilguna; 

L Membagi habis tugas scksi pemuda dan Dlahraga kepada Non Struktural 
Umum agar setiap personil memahami tugas dan tanggungjawab rnasing­
masing; 

m. Mengumpulkan, menghimpun dan menyusun data dari bawahan sebagai 
bahan untuk membuat laporan pelaksanaan tugas kepada atasen, dan 
sebagai bahan masukan dalam penyusunan program lebih lanjut; 

n. Mclaksanakan togas kedinasan lainrrya yang diberikan oleh atasan. 
o. Mengevaluasi hasil pelaksanaan tugas hawahan. 

Kepala Seksi Perpustakaan Sekolah
 

Pasal60
 

Tugas Pokok Kepala Seksi Perpustakaan Sekolah adalah mc1aksanakan 
sebagian tugas Sub Dinas Dikluspora, dibidang Perpustakaan Sekolah. 



31 

Pasal61 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pasal 60 
Peraturan mi. Kepala Seksi Perpustakaan Sekolah mempunyai rincian tugas 
sebagai berikut : 

a.	 Melakukan sinkronisasi dan korelasi kerja dengan unit kerja lainnya 
dilingkungan Sub Dinas Dikluspora dalam rangka penyusunan reneana 
program kerja Seksi Perpustakaan Sekolah untuk dijadikan pedoman 
dalam pelaksanaan tugas; 

b.	 Menginventarisasi pennasalahan yang berbubungan dengan bidang tugas 
Seksi Perpustakaan Sekolah dan penyusunan langkah pemecahannya; 

c.	 Menyusun reneana dan program kerja tahunan Seksi Perpustakaan 
Sekolah; 

d.	 Mempersiapkan dan menyebarluaskan pedoman dan petunjuk pe1aksanaan 
Kegiatan pengelolaan Pcrpustakaan Sekolab. 

e.	 Melaksanakan bimbingan dan penyuluhan serta pembinaan pelaksanaan 
teknis Perpustakaan Sekolah; 

f.	 Mempersiapkan bahan usaha kerja sarna dengan Instansi Pemerintah yang 
berhubungan dengan Perpustakaan Sekolah dengan Oganisasi - organisasi 
Perpustakaan, guna pengembangan perpustakaan disekolah - sekolah; 

~ g.	 Melaksanakan persiapan rencana kebutuhan buku dan sarana untuk 
kegiatan Perpustakaan SekoLah; 

h.	 Mengumpulkan dan mengolah data Perpustakaan Sekolah untuk 
pembinaan dan pelaksanaan kegiaran Perpustakaan Sekolah; 

I.	 Memantau, memonitor dan mengevaluasi pelaksanaan pengelolaan dan 
kegiatan Perpustakaan Sekolah; 

J.	 Memimpin, mertgarahkan dan memotivasi Aparatur Non Struktural Umum 
dilingkungan Seksi Perpustakaan Sekolah: 

k.	 Membagl habis tugas Seksi Perpustakaan Sekolah kepada Non Sruktural 
Umum. agar setiap personil memaharui tugas dan tanggungjawab rnasing ­
rnasing ; 

I.	 Mengumpuikan, menghimpun dan menyusun data dari bawahan sebagai 
bahan untuk laporan pelaksanaan tugas kepada atasan, dan sebagai bahan 
masukan dalam penyusunan program lebih lanjut: 

m.	 Melaksanakan tugas kedinasan yang diberikan oleh atasan; 
n.	 Mengevaluasi hasil pc1aksanaan tugas bawahan. 

Bagian Ke Delapan 

Kepala Cahang Dinas 
Pasal 62 

Tugas Pokok Kepala Cabang Dines adalah memimpin Cabang Dinas 
Pendidikan di Kecamatan sesuai dengan tugas pokok dan fungsi pokok dan 
fimgsi Dinas Pendidikan, melaksanakan pembinaan terhadap Aparatur Dinas 
Pendidikan, agar dapat melaksanakan tugas dengan sebaik-baiknya, 
melaksanakan kerja sarna dan koordinasi dengan instansi Pemerintah dan 
organisasi lainya dalam pelaksanaan dan pengendalian pembangunan 
pendidikan sesuai dengan ketentuan peraturan perundang undangan yang 
berlaku, ruemberikan pembinaan dan pengawasan kegiatan pendidikan formal 
dan pendidikan luar sekolah, menghimpun, mengolah dan menginfonnasikan 
data persekolahan dan PLS. 



32
 

Pasal 63 

Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pasal 62 
Peraturan ini, Kepala Cabang Dims mempunyai rincian tugas sebagai berikut : 
a.	 Mempersiapken program dan kebijaksanaan teknis dibidang pendidikan 

dalam rangka pencapaian tujuan penyelenggaraan tugas pokok, fungsi dan 
kewenangan dinas ; 

b.	 Memimpin, membina, mengkoordinasikan, memantau dan mengendalikan 
pelaksanaan program dan kebijakan teknis dibidang pendidikan di wilayah 
kecamatan; 

c.	 Mempelajari peraturan perundang-undangan yang berhubungan dengan 
Dinas Pendidikan, sebagai acuan dalam pelaksanaan tugas; 

d.	 Mengkoordinasikan pelaksanaan tugas dengan instansi terkait di 
kecamatan demi tercapainya sasaran; 

e.	 Membagi habis tugas kedinasan baik teknis maupun admirristrasi kepada 
bawahan tentang pelaksanaan tugas; 

g.	 Membina, mengawasi pelaksanaan kegiatan pendidikan formal dan 
pendidikan luar sekolah ; 

h.	 Mengadakan pembinaan pemuda dan olahraga ; 
J.	 Melaksanakan tugas kedinasan lairmya yang diberikan oleh Kepala Dinas 

Kabupaten ; 
k.	 Membuat laporan kepada atasan sebagai masukan untuk dijadikan bahan 

pertimbangan lebih lanjut; 
I.	 Membuat laporan tahunan. 

Bagian Kesembilan 

Kepala Sanggar Kegiatan Belajar 

Pasal 64 

Tugas Pokok Kepala Sanggar adalah Kegialan Belajar (SKB) adalah 
melaksanakan koordinasi penyusunan program kerja dinas dibidang 
Pendidikan Luar Sekolah, Pemuda dan Olah Raga, untuk pengembangan 
sumber daya manusia warga masyarakat untuk merringkatkan taraf / kualitas 
hidup meliputi, pendidikan mata pencaharian, pelaksanaan dan pembinaan 
kursus-kursus, termasuk peinberdayaan perempuan, pendidikan keaksaraan 
dan kejar usaha. 

Pasa! 65 

Untuk melaksenakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pasal 64 Peraturan 
ini, Kepala Sanggar Kegiatan Belajar mempunyai rincian tugas sebagai berikut 

a.	 Menyusuo Rencana dan Program Kerja Tahunan Sanggar Kegiatan Belajar 
b.	 Melakukan koordinasi dengan instansi terkait demi terselenggaranya 

program pendidikan luar sekolah. 
c.	 Melakukan inventarisasi masalah yang berbubungan dengan bidang tugas 

pcndidikan luar sekolah dan menyusun langkah pemecahannya.. 
d.	 Menyusun pedoman dan petunjuk pelaksanaan kalender pendidikan luar 

sekolah, dan evaluasi belajar bagi warga belajar haik Paket A, B, maupun 
c. 

e.	 MeIaksanakan bimbingan dan penyuluhan serta mengendalikan 
pelaksanaan teknis PLS meliputi pendidikan keaksaraan, pendidikan 
kesetaraan Paket A, B dan C, pendidikan perempuan, pendidikan mata 
peneaharian, kelompok belajar usaha , pelaksanaan pembinaan kursus­
kursus. 



33
 

f.	 Mengadakan pendataan jumlah penduduk, untuk mengetahui banyaknya 
warga belajar. 

g.	 Menyiapakan sarana I prasarana untuk kepentingan luar sekolah. 
h.	 Memantau dan mengevaluasi pelaksanaan pengelolaan dan kegiatan 

belajar mengajar. 
L	 Memimpin, mengarahkan dan memotivasi, parnong belajar, apartur NSU, 

agar dapat melaksanakan tugas secara berdayaguna dan berhasilguna, 
J.	 Melaksanakan tugas kedinasan lainnya yang diberikan oleb atasan. 
k.	 Membuat laporan tahunan. 

Bagian Kesepuluh 
Unit Pelaksanaan Teknis Dinas 

Kepala Sekolah 

Pasal66 

Tugas Pokok Kepala Sekolah adalah rnelaksanakan tugas dibidang 
administrasi umum, dan teknis edukatif yaitu baik sebagai Kepala Sekolah 
(manager). Pendidik (edukator), Administrator, Penyelia (supervisor). 
Pemimpin, lnovator dan Motivator ; 

Pasal67 

Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pasal 66 Peraturan 
ini, Kepala Sekolah mempunyai rincian tugas sebagai berikut : 

a.	 Menyusun Program Sekolah, jangka pendek (1 tahun) yaitu program 
akademik / non akademik dan RAPBS, jangka menenguh (4 tahun) dan 
jangka panjang (8 tuhun) dan melaksanakan monitor dan evaluasi 
pelaksanaan program seeara sistematis dan periodik. 

b.	 Menyusun Organisasi Kepegawaian di sekolah. 

e.	 Melaksanakan optimalisasi sumber daya sekolah, menggerakkan Staf Non 
Strulctural dan guru. 

d.	 Melaksanakan administrasi kegiatan belajar mengajar, dan bimbingan 
.~ 

konseling. 

e.	 Melaksanakan pengclolaan administrasi kesiswaan, ketenagaan, keuangan, 
sarana I prasarana, dan persuratan. 

f	 Menyusun, melaksanakan Program Supervisi pendidikan dan 
memanfaatkan hasil supervisi. 

g.	 Memiliki dan memahami visi dan misi sekolah. 

h.	 Melaksanakan usaha untuk menernukan gagasan bam untuk pembaharuan 
disekolah. 

I.	 Menciptakan suasana lingkungan kerja {fisik, non fisik) yang aman, 
nyaman dan kondusif. 

J.	 Membimbing guru, non struktural agar dapat rnelaksanakan tugas dengan 
baik. 

k.	 Melaksanakan bimbingan bagi siswa. 

l.	 Membuat laporan tahunan 



( 

34
 

Bagian Kesebelas
 
Jabatan Fungsional Pengawas Sekolah dan
 

Pemilik Pendidikan Luar Sekolah
 

Pasa168 

Tugas Pokok Kelompok Jabatan Fungsional Pengawas Sekolah dan Pemilik 
Pendidikan J.uar Sekolah adalah melaksanakan pcngawasan penyelenggaraan 
pendidikan di sekolah bagi pengawas sekolah sesuai penugasannya. dan 
pendidikan luar sckolah bagi pemilik pendidikan luar sekolah, meningkatkan 
kualitas proses belajar mengajar / bimbingan dan basil prestasi belajar, 
bimbingan siswa / warga belajar dalam rangka mencapai tujuan pendidikan. 

Pengawas Sekolah 

Pasal 69 

Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pasal 68 Peraturan 
ini, Pengawas Sekolah mempunyai rincian tugas sebagai berikut: 

a.	 Menyusun Program Pengawas Sekolah 

b.	 Melaksanakan penilaian hasil beJajar /bimbingan siswa kentampuan guru. 

c.	 Mengumpulkan dan rnengolah data sumber daya pendidikan, proses belajar 
mengajar I bimbingan dan Iingkungan sekolah. 

d.	 Menganalisa hasil belajar I bimbingan siswa, guru dan sumber daya 
pendidikan. 

e.	 Melaksanakan pernbinaan kepada guru dan tenaga lainnya disekolah. 

f	 Menyusun laporan dan evaluasi hasil pengawasan. 

g.	 Melaksanakan pentbinaan lainnya disekolah selain proses belajar mengajar 
/ bimbingan siswa. 

h.	 Melaksanakan evaluasi basil pengawasan dan seLuruh sekolah yang ada 
dilingkungan Kabupaten. 

Penilik Pendidikan Luar Sekolah 

Pasal70 

Untuk rnelaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud pasal 69 Peraturan 
ini, Penilik Pcndidikan Luar sekolah mempunyai rineian tugas sebagai berikut 

a.	 Menyusun Program Kerja Penilik 

b.	 Mengumpulkan dan mengolah data pendidikan luer sekolah meliputi, data 
penduduk, data warga belajar, lembaga kursus ketrampilan, kelornpok 
usaha yang ada dimasyarakat 

e.	 Melaksanakan pembinaan kapada sumber belajar, tutor dan warga belajar 

d.	 Mem bentuk, melaksanakan program pendidikan keaksaraan paket A, B 
dan C. 

e.	 Membentuk, melaksanakan program kelompok helajar Usaha, ketrampilan 
dan kursus-kursus 

f. Melakukan pemberdayaan 
keolahragaan. 

perernpuan, pembinaan pemuda dan 

g. Membuat laporan tahunan. 



35
 

BAB. IV 

KETENTUANPENUTUP 

Pasal71 

Dengan berlakunya Peraturan ini, maka semua ketentuan yang mengatur 
materi yang sarna dinyatakan tidak berlaku lagi. 

Pasal T2 

Hal-hal yang belum diatur dalam Peraturan tnt sepanjang mengenai 
pelaksanaan tugas, akan diatur lebih lanjut oleh Kepala Dinas Pendidikan 
Kabupatcn Lampung Selatan sesuai dengan kebutuhan dan mengacu pada 
Peraturan Perundang-undangan yang berlaku. 

Pasal 73 

Peraturan ini mulai berlaku sejak tanggal diundangkan dengan ketentuan 
apabila dikemudian heri terdapat kekeliruan maka akan diperbaiki 
sebagaimana mestinya. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, rnemerintabkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatan dalam Lembaran Daerah Kabupaten 
Lampung Selatan. 

Di tetapkan di Kalianda 
da tanggal \ - 'i - 2007 

A I LAMPUNG SELATAN 

Di undangkan di Kalianda 
pada tanggal I - Ii - 2007 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN 
LAMPUNG SELATAN 

..~ 
J 

Drs. Hi. RUSDI MALIK! 
Pembina Utama Muda 
NIP. 010 079 089 

·1·" I ""GIA" H·',{I'V I, I ..,,.,, 11" ,. '-'. , 1 • 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN LAMPUNG SEL~~~----- --­

NOMOR TAHUN2007 

-------c:-:-::-: ­

c··· 

;~ L 



I 

BAGAN STRUKTUR ORGANISASI LAMPIRAN 
DINAS PENDIDIKAN 
KABUPATEN LAMPUNG SELATAN 

KEPALA DINAS 

KELOMPOK 
JABATAN FUNGSJQNAL 

I 

SUBDIN SUBDIN
 
PENDIDIKAN
 

DASARDAN 1l(
 
PROGRAM 

I 

SEKSISEKSIDATA 
TAMANDAN 
KANAK­INFORMASI 

KANAK(TK) 

SEKSI 
PENGEM 

SEKSI 
SEKOLAH 

DASARD.ANBANGAN 
SLO 

SEKS[ SEKSI 
EVALUASI SMP 

DANC­
PELAPORAN 

SEKSI SEKSI 
SUBSIDI KURIKULUM

L, 
nc.SDDAN 

SMP 

CABANGDIN sP RAF K!JORDI A~ tUPT\
EKWILDA1. 

ASISTEN !llZ. 

3 I
 
4. rv-- V~O~ I /./ ,
5. 

S. 

I 
--, 

7. BAGIAN HUKUM 
.. 

PERATURAN BUPATI 
LAMPUNG SELATAN 
NOMOR 09 
TANGGAL 1­ ,,­

2007 
2007 

BAGIAN 

TATAUSAHA 

I 

SUBBAGIAN SUBBAG 
SARANADAN 
PRASARANA 

UMUM 

I 
SUBDrnSUBDIN 

TENAGA lEKNlSPENDIDIKAN 
DAN NON TEKNISMENENGAH 

I~ ~lPAT9LAMPUNGSELAT
 
~~ .r. /

fV· i.ZULull':::WAR 

~ 

I
 
SUBBAGlAN
 
KEUANGAN
 

I
 
SuaDIN 

PLS,PEMUDA 
&OLAHRAGA 

SEKSI PLS,
 
KESISWAAN
 

S£NI& 
BUDAYA 

SEKSI 
PAUD 

SEKSI
 
PEMUDA&
 

OLAHRAGA 

SEKSI
 
PERPUSTAKAAN
 

SEKDlAH
 

SEKSI 
SEKQLAH
 

MENENGAH
 
AlAS 

SEKSI
 
SEKOLAH
 

MENENGAH
 
KEruRUAN
 

SEKSI
 
KURIKULUM
 

SMADANSMK
 

SEKSI 
TENAGA
 

PENDIDIKAN
 
TK,SD& SMP 

SEKSI
 
TENAGA
 

PENDIDIKAN 
SMADANSMK 

SEKSI
 
TENAGANON
 
PENDIDIKAN
 

SEKS[ 
PEMBlNAAN 

'- I 




